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ÖZET 

(Demirhan, Ece, Yüksek Lisans Tezi, 2016) 

 

ÜSTÜN ZEKALI VE YETENEKLĠ ERGENLERĠN BENLĠK SAYGILARI, 

DEPRESYON DÜZEYLERĠ VE FONKSĠYONEL OLMAYAN 

TUTUMLARININ DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

 

Bu araĢtırmada, üstün zekalı ve yetenekli ergenlerin benlik saygıları, depresyon 

düzeyleri ve fonksiyonel olmayan tutumlarının değerlendirilmesi amaçlanmıĢtır. Bu 

amaçla toplamda n=45 kız ve n=49 erkek olmak üzere toplam N=94 katılımcıya 

Fonksiyonel Olmayan Tutumlar Ölçeği, Beck Depresyon Ölçeği ve Rosenberg Benlik 

Saygısı Ölçeği uygulanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda fonksiyonel olmayan tutumlar ile 

depresyon arasında negatif yönde iliĢki bulunurken benlik saygısı ile iliĢki tespit 

edilmemiĢtir. Depresyon ve düĢük benlik saygısı arasında pozitif yönden iliĢki tespit 

edilmiĢtir. Genel olarak bakıldığında üstün zekalı ve yetenekli ergenlerde biliĢsel 

çarpıtmalar ile depresyon arasındaki iliĢkiye etki eden baĢka değiĢkenler olabileceği 

değerlendirilmiĢtir.  

 

Anahtar Sözcükler: Fonksiyonel olmayan tutumlar, benlik saygısı, depresyon, 

üstün zekalı ve yetenekli ergen. 

 

 

 

 

 



ii 
 

ABSTRACT 

 

(Demirhan, Ece, Master of Science Thesis, 2016) 

 

AN EVALUATION OF SELF ESTEEM, DEPRESSION AND 

DYSFUNCTIONAL ATTITUDES OF GIFTED AND TALENTED 

ADOLESCENTS 

 

The aim of this study is to evaluate self esteem, depression and dysfunctional 

attitudes of gifted and talented adolescents. Study was conducted with 94 adolescents 

consisted of 45 girls and 49 boys. Participants answered Dysfunctional Attitude Scale, 

Beck Depression Inventory and Rosenberg Self Esteem Scale. According to the data 

obtained from statistical analysis, decrease in the level dysfunctional attitudes leads to 

an increase in depression while there were no relation between dysfunctional attitudes 

and low self esteem. Also, increase in the level of depression leads to an increase in self 

low esteem. In general, for gifted and talented adolescents there might be mediating 

variables between depression and dysfunctional attitudes.     

 

 

Key words: Dysfunctional attitudes, self esteem, depression, gifted and talented 

adolescents. 
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1. GĠRĠġ 

Çoğu zaman üstün zekalı ve yetenekli gençler adından da anlaĢılabileceği gibi 

zeki ve problem yaĢamayan çocuklar olarak algılanırlar. Ebeveynleri dahi üstün zekalı 

ve yetenekli çocukları olduğu için kutsanmıĢ gibi hissedebilirler. Diğer yandan pek çok 

kimse üstün zekalı ve yetenekli doğmuĢ olmayı Ģans oyununda kazanılmıĢ bir Ģey gibi 

görme eğilimindedir. Yine pek çok kimse üstün zekalı ve yetenekli çocukların bu 

Ģekilde doğmuĢ olmasını diğerlerine haksızlık olarak görebilir. Maalesef üstün zekalı ve 

yetenekli olmak sadece mutluluk ve neĢe getirmez aynı zamanda tehlike, kaygı ve hayal 

kırıklıklarını da getirir. Üstün zekalı ve yetenekli çocukların diğerlerine nazaran üstün 

yetenek, beceri ve zekaları olsa da bu çocuklar pek çok risk faktörü ve problemle karĢı 

karĢıya kalırlar. Çoğu üstün zekalı ve yetenekli ergen yaĢamları boyunca depresyonla 

mücadele etmek zorunda kalırlar. Üstün zekalı ve yetenekli çocukların ebeveynleri de 

diğer çocukların ebeveynleri gibi çocuklarını yetiĢtirirken çeĢitli zorluklarla 

karĢılaĢırlar.  

Üstün zekalı ve yetenekli çocuklar koĢulları, konuları ve bunların altında yatan 

felsefeyi anlayabilme kapasitesine sahip çocuklar olmasına rağmen bu koĢullar içinde 

kendi duyguları ile baĢa çıkabilme becerisine her zaman sahip olmayabilirler. Bu 

çocukların yetiĢkin hayatlarında bilgeleĢebilmeleri, ebeveynlerinin ve öğretmenlerinin 

çocukların farklılaĢan özelliklerini, zorluklarını, duygusal ihtiyaçlarını bilerek yaklaĢım 

sergilemesi gerekir.  

Üstün zekalı ve yetenekli olmak çeĢitli alanlarda beceri gerektirir ve bu 

alanlardan biri de akademik becerilerdir. Üstün zeka ve yetenek genellikle akademik 

baĢarılar üzerinden keĢfedilir (Renzulli et al. 2002). Üstün zekalı ve yetenekli çocuklar 

geliĢim sürecinde geliĢim piramidinin herhangi bir evresinde çeĢitli problemler 

yaĢayabilirler. Üstün zekalı ve yetenekli bir çocuk evde, okulda, toplumda ya da 

yaĢadığı her hangi bir yerde çeĢitli problemlerle karĢılaĢabilir. Piirto (1999) kiĢilik 

özelliklerinin yeteneğin geliĢimine katkı sağladığını ileri sürer. Yaratıcılık, hayal gücü, 

iç görü, sezgi, açıklık, heyecanlılık, anlayıĢ, mükemmeliyetçilik, dayanıklılık, risk alma, 

öz disiplin, öz yeterlilik, belirsizliğe tolerans, irade gibi kiĢilik özelliklerine sahip 

olmamak üstün zekalı ve yetenekli çocuklar için geliĢim dönemlerinde risk faktörü 

oluĢturacaklardır. 
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Pek çok üstün zekalı ve yetenekli çocuk geliĢim sürecinde çeĢitli problemlerle 

karĢılaĢırlar. Normal fiziksel görünümleri nedeniyle normal oldukları varsayılsa da bu 

çocuklardan bazıları ciddi psikolojik ve duygusal krizin üstesinden gelmek zorunda 

kalabilirler. Bu, genellikle akademik baĢarıya, problem çözme becerisine ve okul 

baĢarısına bağlı olan benlik saygısı problemidir (Seeley, 2003). Diğer yandan normal 

olduğu düĢünülen üstün zekalı ve yetenekli genç gerçekte akıl sağlığı problemi yaĢıyor 

olabilir. Örneğin Nobel Ödülünü kazanan Jonh Nash buna özel bir örnektir. Üstün 

zekalı ve yetenekli ve zeki çocuklar genellikle tek bir alanda değil birden fazla alanda 

yetenek gösterebilirler. Örneğin hem akademik alanda hem de müzik alanında baĢarılı 

olabilirler. Bazı üstün yetenekli ve zeki çocukların ise farklı öğrenme stilleri vardır. 

Örneğin uzay-mekansal öğrenenler adım adım değil, imgelerle ve bütünsel olarak 

öğrenirler (Silverman, 1998). Normal olmalarına rağmen farklı öğrenme stillerine 

ihtiyaç duyarlar.  

Üstün yetenekli ve zeki çocuklar sıklıkla yaratıcılık özellikleri bulunan ve 

problemleri olmayan çocuklar olarak tanımlansalar da sıklıkla okul ortamında sıkılır ya 

da hayal kırıklığına uğrarlar, sonucunda ise diğerlerinden izole olurlar Ayrıca bu 

çocuklar kendi duygularını kabul etmekte zorlanabilirler. Çünkü zihinlerinde olanla 

duygularını eĢleĢtiremeyebilirler. Zaman zaman da arkadaĢlarına, ebeveynlerine, 

kardeĢlerine ve öğretmenlerine karĢı kendi ilgi ve yeteneklerini paylaĢmadıkları için 

sabırsız olabilirler (Woolfolk, 1998).  

Bets ve Neihart (1988) üstün yetenekli ve zeki çocukları profillerine göre 

gruplandırmıĢlardır. Birinci grupta yer alan çocuklar yaratıcı, otonomi sahibi ve öz 

yönelimlidir. Bu çocuklar genellikle okulla ilgili aktivitelerde oldukça baĢarılı olurlar. 

Ġkinci gruptaki üstün yetenekli ve zeki çocuklar “meydan okuyucu-zorlu” çocuklardır. 

Uyum sağlamaz ancak otonomi sahibi ve bağımsızdırlar. Sıklıkla okul sistemi nedeniyle 

hayal kırıklığı ya da çaresizlik yaĢarlar. Okul sistemine uygun becerilere sahip 

olmadıkları zaman problem yaĢayabilirler. Bu çocuklar genellikle okulda kurallara 

uymayı reddeden çocuklar gibi görüldükleri için ebeveynleri ve öğretmenleri tarafından 

üstün yetenekli oldukları anlaĢılamaz. Bu nedenle de takdir ve destek de göremezler.  

Üçüncü grupta yer alan çocuklar, Bets ve Neihart (1988) tarafından “yer altı” 

çocukları olarak tanımlanmıĢlardır. Onlara göre bu çocuklar kendilerine güven 
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duymadıkları ve spontane davranamadıkları için yeteneklerini gizlerler. Okulun ortamı 

bu çocukların yeteneklerini göstermeleri için cesaretlendirmez. Bu çocukların farklı 

oldukları genellikle reddederler ve akranları tarafından kabul edilmek isterler. Bu 

profildeki yetenekli çocukların arasında okul sistemi dıĢına atılanlar da vardır.  

Dördüncü profile sahip üstün yetenekli ve zeki çocuklar okul sisteminden ihtiyaç 

duydukları kılavuzluğu ve desteği alamayan çocuklardır. Bu profildekiler özel 

ihtiyaçları olan engelli grubundaki çocuklardır. BeĢinci profildeki çocuklar sıra dıĢı 

olarak adlandırılan çocuklardır. Altıncı profile sahip üstün yetenekli ve zeki çocuklar 

kendi kendine öğrenebilen, doğru tutum, doğru beceri ve anlayıĢa sahip olan 

çocuklardır. 

Üstün yetenekli ve zeki çocukların duygusal ve psikolojik ihtiyaçlarının 

anlaĢılması, yaĢam boyu diğerleri ile uyum içinde baĢarılarını sürdürmelerine yardımcı 

olacaktır. Carper’a (2002) göre okul sisteminden dıĢarı atılan üstün yetenekli ve zeki 

çocuklar genellikle sistemin onlara uygun olmaması nedeniyle sıkıntılar 

yaĢamaktadırlar.  

 

1.1. AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmada üstün zekalı ve yetenekli ergenlerin benlik saygıları, depresyon 

düzeyleri ve fonksiyonel olmayan tutumlarının değerlendirilmesi amaçlanmıĢtır. Bu 

amaçla araĢtırmada aĢağıdaki hipotezlere yanıt aranmıĢtır: 

1. Lise 1.sınıf ve son sınıf üstün zekalı ve yetenekli gençlerin Fonksiyonel 

Olmayan Tutumlar Ölçeğinden ve alt ölçeklerinden aldıkları puanlar, Beck 

Depresyon Ölçeğinden aldıkları puanlar ve Benlik Saygısı Ölçeğinden 

aldıkları puanlar arasında anlamlı fark yoktur.  

2. Lise 1.sınıf üstün zekalı ve yetenekli gençlerin fonksiyonel olmayan 

tutumları ile depresyon düzeyleri arasında pozitif yönde anlamlı iliĢki vardır.  

3. Lise 1.sınıf üstün zekalı ve yetenekli gençlerin fonksiyonel olmayan 

tutumları ile düĢük benlik saygısı düzeyleri arasında pozitif yönde anlamlı 

iliĢki vardır.  
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4. Lise 1.sınıf üstün zekalı ve yetenekli gençlerin düĢük benlik saygısı 

düzeyleri ile depresyon düzeyleri arasında pozitif yönde anlamlı iliĢki vardır. 

5. Lise son sınıf üstün zekalı ve yetenekli gençlerin fonksiyonel olmayan 

tutumları ile depresyon düzeyleri arasında pozitif yönde anlamlı iliĢki vardır.  

6. Lise son sınıf üstün zekalı ve yetenekli gençlerin fonksiyonel olmayan 

tutumları ile düĢük benlik saygısı düzeyleri arasında pozitif yönde anlamlı 

iliĢki vardır.  

7. Lise son sınıf üstün zekalı ve yetenekli gençlerin düĢük benlik saygısı 

düzeyleri ile depresyon düzeyleri arasında pozitif yönde anlamlı iliĢki vardır.   
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2. ĠLGĠLĠ LĠTERATÜR 

2.1. ZEKA TANIMLARI VE ZEKA KAVRAMLARI 

Zeka, zihnin öğrenme, öğrendiklerini uygulayabilme, karĢı karĢıya kalınan 

durumlara yeni çözüm yolları bulabilme yeteneğidir ve zekanın anlaĢılma çabaları eski 

Yunanistan’da baĢlamıĢtır (Sternberg, 2005). Galton (1982) zekanın çeĢitli süreçlerden 

oluĢtuğunu ve zeka ile ilgili ilk kuramları ortaya atmıĢtır. Ona göre zeka basit motor, 

algısal ve duygusal süreçlerden oluĢmaktadır. Binet ise zekanın daha karmaĢık bir yapı 

olduğunu ve kolayca ölçülemeyeceğini ileri sürmüĢtür. Zeka konusunda tanınmıĢ 

araĢtırmacılar olan Binet ve Simon zekanın, yönetim, uyarlama ve hükmetme 

unsurlarından oluĢtuğunu ileri sürmüĢler ve yönetimin neyin nasıl yapılması gerektiğini 

bilmek olduğunu, uyarlamanın, seçilmiĢ stratejinin izlenebilmesi olduğunu, 

hükmetmeninse kiĢinin kendi düĢünce ve davranıĢlarını eleĢtirebilmesi olduğunu 

bildirmiĢlerdir. Thorndike ise zekanın, gerçeğin ya da doğruların bakıĢ açısından 

bakarak uygun cevaplar verme gücü olduğunu savunurken, Terman bunun bir soyut 

düĢünme becerisi olduğunu savunmuĢtur. Freeman duygusal kapasite, kabul (idrak) 

kapasitesi, esneklik, çabukluk, yaratıcılık, ustalık, dikkat süresi, uyanıklık ve hazır 

cevaplık olarak tanımlarken, Thurstone, içgüdüsel davranıĢları kısıtlayabilme, kısıtlanan 

davranıĢın zihinsel olarak hayal edilmesi ve yanlıĢ ile doğruya bulabilme becerisi olarak 

tanımlamıĢtır (akt. Stenberg, 2003).  Wechsler (1981) zekayı, bütün olarak amaçlı 

hareket etme, mantıksal düĢünme ve çevreye etki edebilme açısından kiĢinin becerisi 

olarak tanımlamıĢtır.  

Sousa’nın (2003) bildirdiğine göre literatürde zekanın tanımıyla ilgili uzlaĢma 

yoktur ve üstün zeka ve üstün yetenek gibi kavramların tanımı açısından da uzlaĢma 

yoktur. Ona göre bunun sebebi araĢtırmacıların bakıĢ açılarındaki değiĢkenlikten 

kaynaklanmakta ya da araĢtırmaların yapıldığı kültürlerin farklılığından 

kaynaklanmaktadır.  

Çocukların zihin yaĢı ve kronolojik yaĢlarını hesaplama yöntemi ile modern 

zeka testleri hareketini baĢlatan Binet 1905 yılında ilk zeka testini geliĢtirmiĢ ve 

eğitilebilecek ve yavaĢ öğrenen kiĢileri tespit etmeyi amaçlamıĢtır (Straum, 2011). Aynı 

dönemde Spearman 1904 yılında Genel Zeka Kuramını ortaya koymuĢtur. Wechsler’in 
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geliĢtirdiği WISC-R (Wechsler Bireysel Zeka Testleri) günümüzde üstün zekalı 

çocukların tanısının konmasında yaygın biçimde kullanılmaktadır.  

 

2.1.1. Zeka Ġle Ġlgili Kuramlar 

Literatürde zeka ile ilgili pek çok kuram olduğu göze çarpmaktadır. Spearman’ın 

zekanın, genel yetenek ve özel yetenek olmak üzere iki ana faktörden oluĢtuğunu 

savunduğu çok faktör kuramı (Naglieri, 2001), Spearman’ın çalıĢmalarını tekrar eden ve 

genel yetenek faktörünü reddedip, zekanın birbiri ile iliĢkili olmayan ama bir arada 

çalıĢan, düzey, geniĢlik ve hız ile ifade edilebilecek üç yönün bulunduğunu ileri süren 

Thorndike’a göre, kolaydan zora doğru sıranmıĢ görevlerde kiĢinin yapabildiği en zor 

iĢin o kiĢinin zeka düzeyini göstereceğini bildirmiĢtir. (Bakır, 2015).  

Thurston ise zihinsel yetenek kuramı ile yedi ana zihinsel yetenekten bahsetmiĢ 

ve bunların sözel anlama, kelime akıcılığı, görsel yetenek, sayısal yetenek, algısal hız, 

bellek, akıl yürütme (tümevarım-tümdengelim) olduğunu iler sürerek temel zihinsel 

yetenek testlerinin temelini atmıĢtır (Bakır, 2015). Bakır’ın (2015) aktardığına göre, 

Guilford, zeka yapısı kuramı ile zekanın değiĢik türlerde ve farklı biçimlerde bilginin 

iĢlenmesi için iĢlev ve yeteneklerin sitemli toplamı olduğunu ileri sürmüĢtür. Yetenek 

bireysel farklılıklarla, iĢlevler bireysel davranıĢlarla ilgilidir. Cattel ise akıcı zeka ve 

kristalize zeka kuramı ile zekayı ikiye ayırmıĢtır. Akıcı zeka bireyin kültürden ve 

çevreden bağımsız problem çözme becerisi olarak tanımlanırken kristalize zeka 

semantik bellek ile ilgilidir. Akıcı zeka seri tamamlama ya da biçimsel matris gibi soyut 

muhakeme problemlerini çözmek için gereken becerilerle ilgiliyken, kristalize zeka 

kiĢinin sahip olduğu genel bilgiyle ilgilidir. Gardener’ın (1983), Çoklu Zeka Kuramı 

zekayı sistemsel olarak ele almıĢ ve günümüzde de hala geçerliğini korumaktadır. Bu 

kurama göre bireylerde zekanın tek bir boyutu yoktur ve her bireyde en az sekiz zeka 

bölümü bulunmaktadır. Gardner’in bildirdiği zeka bölümleri, sözel zeka, mantıksal-

matematiksel zeka, görsel-uzamsal zeka, bedensel-kinestetik zeka, müziksel-ritmik 

zeka, sosyal zeka, öze dönük zeka ve doğa zekasıdır. Gardner’a göre bu zeka türleri 

kültürden etkilenir ve birbirleri ile etkileĢim içindedirler. Gardener’in (1983) Çoklu 

Zeka Kuramına göre, dilsel/sözel zeka, okunduğunu ve dinlendiğini anlama, dilbilgisi 
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kurallarını ve anlamları kavrama, sözlü ve yazılı ifadelerle ilgili becerileri içerir. 

Mantıksal/matematiksel zeka ise akıl yürütme ve sayısal hesaplama ile ilgilidir. 

Mekansal/uzaysal/görsel zeka ise yer, zaman, renk, çizgi, biçim, Ģekil, desen gibi 

unsurlar arasındaki iliĢkilere karĢı duyarlıdır. Müziksel/ritmik zeka, sesleri ayırt 

edebilme, tınılama duyarlılığı, melodiyi doğru algılayabilme, beste yapabilme gibi 

özelliklere sahiptir. Bedensel/kinestetik zeka birden fazla spor faaliyeti yapabilme, 

vücudu etkin Ģekilde kullanabilme özelliklerine sahiptir. Sosyal zeka, kiĢiler arası 

iliĢkilerde diğer insanların duygularını ve ihtiyaçlarını kavrayabilme ve ayırt edebilme 

özelliklerine sahiptir ve ön sezileri kuvvetli kimselerdir. Ġçe dönük zeka kiĢinin kendisi 

ile ilgili farkındalığının yüksek olması, kendisini tanıması ile ilgilidir. Doğa zekası, dıĢ 

fiziksel dünyayı sınıflandırabilme yeteneğidir.  

  

2.1.2. Üstün Zeka ve Yetenek Kavramı 

Roeper (1982) üstün yetenekliliği, algıları, duygusal ve zihinsel deneyimlere 

aktarabilme farkındalığının, duyarlılığının ve becerisinin yüksek olması ile 

tanımlamıĢtır. Renzuli (1986) ise üstün yetenekliği, test alabilme ya da ders 

öğrenebilme yeteneği olarak tanımlamıĢtır. Hallahan ve Kauffman (2006) üstün 

yetenekliliğin içinde bulunulan kültüre göre tanımlanması gerektiğini, çocuğu 

yaĢıtlarından ayıran ve performansını göstermesine hizmet eden biliĢsel üstünlük, 

yaratıcılık ve motivasyonun birleĢiminin üstün yetenekliliğe iĢaret ettiğini ileri 

sürmüĢtür. Roeper’e (1982) göre, üstün yetenekli çocuklar ya da ergenler, dünyayla 

ilgili sorunlara karĢı yüksek farkındalığa, karĢılaĢtıkları zorluklar, baĢarısızlıklar ve 

sorunlarla baĢa çıkma becerilerine, baĢarısız olma ya da olumsuz duygular hissetmenin 

yaĢamın bir parçası olduğuna dair farkındalığa, kendilerine özgü bazı yeteneklere sahip 

olan özerk bireyler olduklarına dair farkındalığa, duygularının bilincinde olabilme ve 

diğerleri ile empati kurabilme, geliĢim dönemlerine uygun gerçekçi ahlaki geliĢime 

sahiptirler. 

 Marland’ın 1972 yılında üstün zekalılarla ilgili yaptığı sınıflama “Marland 

Raporu”nda yerini almıĢ ve üstün zekalı ve yeteneklilere uygun eğitim programlarının 

temelleri atılmıĢtır (Walker, 2002). Üstün zeka ile ilgili çeĢitli çalıĢmalar ve görüĢ 
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aykırılıkları olsa da zekanın analitik ve sözel becerinin dıĢında, yaratıcılık, pratik bilgi 

dağarcığı, genel hayat baĢarısı ve eleĢtirel problem çözmeyi de içerdiğine iliĢkin 

tartıĢmalar (Sousa, 2003) zamanla alanda yerlerini bulmuĢtur. Örneğin Maker (2003) 

kendinden önceki üstünlükle ilgili çalıĢmaları bunun sadece zeka bölümü (IQ) ile 

açıklanmasına karĢı çıkmıĢ, üstünlüğün sadece zeka ile değerlendirilmesinin üstünlük 

tanımını daralttığını ileri sürmüĢtür. Ona göre, karmaĢık problemleri çözme yeteneği 

üstünlüğün temel unsurlarından biridir. Üstün zekalı ve yetenekli çocuklar, karmaĢık 

problemleri ekonomik ve etkili yollarla çözebilen çocuklardır ve karmaĢıklıktan haz 

duymaktadırlar. Bu nedenle de bu çocuklar basit problemlerin üstesinden gelirken, basit 

görünen problemlerde karmaĢık taraflar bulabilir veya karmaĢık problemleri basite 

indirgeyebilirler. McClellan’ın (1985) bildirdiğine göre üstün yetenek için bazı 

alanlarda üst düzey performans gereklidir. Genel zihinsel yetenekler, özel akademik 

yetenekler, yaratıcı ya da üretici düĢünce yeteneği, liderlik yeteneği, görsel ve gösteri 

sanatlarında yetenek, psiko-motor yetenek alanlarından her hangi biri ya da bir kaçında 

baĢarı gösteren çocuklar üstün yetenekli olarak kabul edilmektedirler. Üstün 

yeteneklerin belirlenmesi amacıyla yapılan çok sayıda araĢtırmanın yanı sıra bu kavramı 

açıklamak için oluĢturulmuĢ çeĢitli kuramlar da bulunmaktadır.  

Renzuli (1986) üstün kimselerin birbiri ile etkileĢimi olan üç özellik kümesine 

sahip olduğunu ileri sürmüĢtür. Bu özellikler, genel ve özel yetenek düzeyi, yaratıcılık 

ve motivasyon olup, genel yetenekler, sözel ve sayısal muhakeme, kelime akıcılığı, 

soyut düĢünebilme, bilgilerin hızlı ve doğru biçimde geri çağrılması; özel yetenekler, 

resim, müzik, tiyatro, dans, sanat, matematik, fen, kimya; yaratıcılık, yeni fikirler 

oluĢturma ve bu özelliği karĢılaĢılan problemler üzerinde kullanabilme; motivasyon, 

görev ve iĢ yüklenebilme yeteneğidir. Renzuli (1986) üstün yetenekli olmayı özellik 

olmaktan ziyade davranıĢ olarak tanımlamıĢtır (akt., Page, 2006). 

Sternberg (1999) üç tür zeka olduğunu ileri sürmüĢtür. Bu zeka türleri, analitik, 

pratik ve sentetik zekadır. Analitik zeka, bir problemin parçalarını anlamayı ve problemi 

çözümlemeyi gerektirdiğinden, analitik zekası güçlü olan kimseler genel zeka 

testlerinde daha baĢarılı olmaktadırlar. Dolayısıyla var olan zeka testlerinde en iyi 

ölçülebilen zeka türü analitik zekadır. Pratik zeka, kiĢinin sahip olduğu analitik ve 

yapay yetenekleri uygulamaya dökebilmelerini gerektirdiğinden, pratik zekası güçlü 
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olan kimseler bir olayın içine dahil olduklarında baĢarılı olabilmek için neler yapılması 

gerektiğini kavrayabilir ve uygulayabilirler. Sentetik zeka ise, kiĢinin iç görüsünün, 

sezgilerinin güçlü olması, yaratıcı olmaları ve yeni durumlarla baĢa çıkabilme 

becerisinin yüksek olması ile tanımlanır ancak Sternberg’e (1999) göre, sentetik zekanın 

var olan testlerle ölçülebilmesi zordur. Sternberg’e (1999) göre bu üç zeka türü 

bireylerde belirli oranlarda, karıĢım halindedir ve zamanla değiĢime uğrayabilir. Bu 

zeka türlerinden herhangi biri daha baskın olduğunda kiĢinin kendisini kabul ettirme 

konusunda problemler yaĢayabileceğini bildirmiĢtir. Sternberg (2003) üçlü saç ayağı 

kuramı öğesel, deneysel ve bağlamsal olmak üzere üç alt kurama dayanır. Öğesel alt 

kurama göre, akıllıca düĢünmenin temelinde bulunun meta bileĢenler, performans ve 

kazanım bileĢenleri önemlidir. Deneysel alt kurama göre zeka ve deneyim iliĢkisi 

önemlidir. Herhangi bir davranıĢın zekice olduğunun değerlendirilebilmesi yeni olay ya 

da durumla baĢa çıkabilme ve bilinen olay ya da durumla karĢılaĢıldığında bunlara fazla 

çaba ve zaman harcamadan baĢa çıkabilme yeteneğidir. Bağlamsal alt kurama göre, 

zeka kültürel anlamda tanımlanabilir ve bazı kültürlerde önemli sayılan sözel 

yeteneklerin bazı kültürlerde önemsiz olduğu ortaya konabilir.  

Sternberg (2003) üç saç ayağı kuramını geniĢleterek baĢarılı zeka kuramını 

ortaya koymuĢtur. BaĢarılı Zeka Kuramında, üç saç ayağı kuramındaki pratik ve analitik 

zeka tanımlarında yaptığı geliĢtirmeler bulunmaktadır ve bu yeni kuramına göre zekayı, 

bireysel yetenekler ve yaĢanan sosyokültürel durum hesaba katılarak kiĢinin yaĢamda 

baĢarılı olmasını sağlayabilecek yetenekler olarak tanımlamıĢtır. Zekayı kiĢinin içinde 

bulunduğu sosyokültürel ortama ve yapıya göre tanımlamak gerektiğini, kiĢinin baĢarı 

olması için güçlü yanlarının geliĢtirilip, zayıf yanlarının düzeltilmesi gerektiğini 

savunmuĢtur. Sterberg baĢarıyı, analitik, pratik ve sentetik zekanın birleĢimi olarak 

görmüĢ ve çevreyi seçme, uyum sağlama ve katkıda bulunma yeteneklerini bütün olarak 

değerlendirmiĢtir.  

Tannenbaum (2002) üstün yetenekliliğin, çevresel faktörler, zeka ile ilgili 

olmayan özellikler, özel yetenekleri, Ģans ve genel yetenek değiĢkenlerinin etkileĢimi 

sonucunda ortaya çıktığını savunmuĢtur. Ona göre uygun zaman ve ortamda bu 

özelliklerin hepsi birden etkileĢime geçebilir. Tannenbaum’a (2002) üstünlüğün 

göstergesi bilgi üretmektir. Ona göre üstün yetenekliliğin göstergesi olan beĢ 
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değiĢkenden arasından genel yetenek, IQ testleri ile ölçülebilen, bireysel farklılıkların 

ortaya konduğu yetenektir. Özel yetenekler, her bireyin farklı yeteneklere sahip 

olmasıdır. Zeka ile ilgili olmayan özellikler kiĢinin ego gücü, kendini seçtiği alana 

adama becerisi, uzun vadede elde edebilecekleri için kısa vadeli hazlardan 

vazgeçebilme becerisidir. Çevresel faktörler, kiĢinin potansiyelini ortaya koyabileceği 

çevrede yetiĢip yetiĢmediği ile ilgilidir. ġans faktörü ise Tannenbaum (2002) kader 

kısmet dediği türden kiĢinin karĢısına çıkan fırsatların Ģansa bağlı olması ile ilgilidir.  

 

2.2. ERGENLĠK 

Eccless et al. (1993) ergenliğin bir geçiĢ dönemi olduğunu ve bu dönemde 

gencin kimlik arayıĢı içine girdiğini, samimi iliĢki ihtiyacı hissettiğini, hızlanan 

biliĢselle geliĢimi ve cinsel geliĢimi ile birlikte duygusal değiĢiklikler yaĢayan ve 

aileden bağımsızlaĢma çabası içine girdiğini bildirmiĢtir. Kulaksızoğlu (2002) ergenliği, 

buluğ çağına erme yani biyolojik olarak çocukluğun sona ermesi ve sorumluluk alma 

dönemine geçiĢ ile tanımlar. Polvan (2000) ise bu çağın belirgin ve hızlı fizyolojik 

değiĢimin etki ettiği psikolojik ve sosyal geliĢimin hızlandığı çocukluk döneminin sona 

ermesi ve eriĢkinliğe geçiĢ olarak tanımlanmaktadır. Bernstein et al. (2000) çocukluk 

çağlarının orta dönemlerinin sakin ancak ergenlikteki değiĢikliklerin Ģiddetli olduğunu, 

onların fiziksel değiĢimlerinin yanı sıra sosyal yaĢamlarında, muhakeme etme 

becerilerinde ve kendilerini algılama biçimlerinde hatırı sayılır değiĢiklikler olduğunu 

ileri sürmüĢlerdir.  

Ergen bu dönemde yaĢadığı bedensel değiĢmenin yarattığı ruhsal değiĢimleri de 

yaĢamaktadır ve bu değiĢmeler nedeniyle mutlu, dengeli ve uysal halinin yerine 

tedirgin, dengesiz, mutsuz ve uyum göstermeden zorlanan bir ergen almaktadır (Köknel, 

1999).  
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2.2.1. Üstün Zekalı ve Yeteneklilerde Ergenlik 

Metin’e (1999) göre, üstün zekalı ve yetenekli ergenler, zihinsel iĢlemler yapma, 

genellemeler yapma, soyut konularla çalıĢabilme, bilgileri transfer edebilme, nedensel 

iliĢki kurabilme, farklı alıĢılmıĢın dıĢında fikir üretme, öğrenme, merak ettikleri 

konularda derinlemesine açıklama bekleme gibi konularda akranlarına göre daha ileri 

düzeydedirler ve yaĢıtlarına göre daha üst düzeyde biliĢsel performans 

sergileyebilmektedirler.  

 

2.2.1.1. Üstün Zekalı ve Yetenekli Ergenlerin BiliĢsel Özellikleri 

Üstün zekalı ve yetenekli ergenlerde zihinsel iĢlemler açısından normallerden 

farklılaĢan özelliklere sahiptirler. Strip (2000) bir çocuğun üstün zekalı ve yetenekli 

olup olmadığını belirlerken çocuğun öne çıkan bazı özelliklerine dikkat edilmesi 

gerektiğini bildirmiĢtir. Strip’e (2000) göre üstün zekalı ve yetenekli çocuklar farklı ve 

hızlı düĢünme biçimlerine sahiptirler, bilgiyi bilinenin dıĢında farklı yollardan 

iĢleyebilir, ezber yapmaktan hoĢlanmaz, problemleri çözmek için yeni yollar bulmayı 

tercih edebilir, kendilerine sunulan bilgileri sentezleyebilir ve yeni durumlara 

uyabilirler. Dil becerileri açısından bakıldığında, üstün zekalı ve yetenekli çocuklar 

geliĢmiĢ sözcük dağarcıklarını kullanabilir, sözel farklılıkları anlayabilir ve kelime 

oyunlarından, yetiĢkinlerle konuĢmaktan hoĢlanabilir, fikirleri ile diyaloglarda baskın 

olabilir, dil becerilerini hızlı bir Ģekilde kazanmıĢ olabilir ve hızlıca geliĢtirebilirler 

(Strip, 2000). Soru sorma tarzları açısından ele alındığında Strip’e (2000) göre, üstün 

zekalı ve yetenekli çocuklar diğer çocuklardan farklılaĢabilmektedir. Ona göre, üstün 

zekalı ve yetenekli çocuklar, cevapları kolay olmayan soyut fikirler ve kavramlar, hatta 

teoriler hakkında soru sorabilir, nedensellik iliĢkisi kuracakları sorular sorup çözüme 

kavuĢturmaktan hoĢlanabilir, karıĢıklığı sever ve belirsiz yanıtlardan hoĢlanabilir, aynı 

soruyu diğer çocuklar gibi aynı Ģekilde defalarca sormak yerine aynı soruyu farklı 

Ģekillerde defalarca sorabilirler. Stirp (2000) üstün zekalı ve yetenekli çocukların ilgi 

düzeylerine göre de diğer çocuklardan farklılaĢabildiklerini ortaya koymuĢtur. Ona 

göre, üstün zekalı ve yetenekli çocuklar, hemen her Ģey hakkında yoğun merak 

duygusuna sahip olabilir, ilgilendikleri konuya aĢırı Ģekilde odaklanabilir, bir konuyla 
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çok ilgilenip diğerlerini ihmal edebilir, ilgi alanlarına göre daha çok enerjik hissedebilir. 

Üstün zekalı ve yetenekli çocuklarda kavrama, problem çözme, soyut düĢünme, dil 

becerileri, kelime dağarcığı, genelleme ve soyutlama ile zihinsel iĢlem yapabilme, hızlı 

öğrenme, bellekte bilgiyi saklayabilme, dikkati koruyabilme gibi temel biliĢsel 

özellikleri bulunmaktadır.  

Üstün zekalı ve yetenekli gençlerin normal olanlardan zihinsel yetenekler 

açısından önemli ölçüde farklılıklar gösterdiklerini ileri sürmüĢtür. YaĢıtlarına göre 

iĢittikleri ve dokundukları Ģeylere daha çok ilgi gösterirler ve dikkatlerini daha uzun 

süre odaklayabilirler. DüĢünceleri akıcı olup, kolaylıkla kavram oluĢturabilir, 

diğerlerine göre kolaylıkla ezber yapabilir ve belleklerinde saklayabilirler. Kelime 

hazneleri de diğer çocuklara nazaran daha geniĢtir ve pek çoğu okumayı baĢkalarından 

yardım almadan kendi baĢlarına öğrenebilirler. Diğerlerine göre sayılara daha erken 

zamanda ilgi duymaya baĢlayabilir, zaman kavramları erken geliĢebilir, mantıksal 

iliĢkiler kurabilirler. Cutts ve Moseley’e (2001) göre bu çocuklar soyut düĢünce 

yetenekleri geliĢmiĢ olduğundan mecaz anlamları kavramada diğerlerinden daha 

iyidirler. Herhangi bir iĢe baĢlayabilir ve sürdürebilirler ve bu konuda tek baĢına 

olabilirler. Hatalarının farkında olabilir ve bunlar için fazladan çaba gösterebilirler. 

Davaslıgil’e (2004) göre ise yaĢıtlarına göre yaratıcılık konusunda daha esnektirler, 

ayrıntıları ele alabilmektedirler ve tek bir konu üzerinde çeĢitli fikirler 

üretebilmektedirler. Dolayısıyla icatlara, buluĢlara daha yatkındırlar.   

 

2.2.1.2. Üstün Zekalı ve Yetenekli Ergenlerin Duygusal Özellikleri 

Kulaksızoğlu (2002) çocukluk dönemi ile ergenlik dönemi arasında duygusal 

geliĢim açısında açık farkların olduğunu, ergenlerin çocuklara göre duygularını gizleyip 

maskelediklerini, kız çocukların ise erkek çocuklara oranla daha önce duygusal 

olgunluk geliĢtirdiklerini ileri sürmüĢtür.  

Metin (1999) üstün zekalı ve yetenekli çocukların zihinsel ve duygusal süreçler 

açısından yoğun deneyimlere sahip olmaları nedeniyle uyum problemleri 
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yaĢayabileceklerini ileri sürmüĢtür. Ona göre bu çocuklar mükemmel, duyarlı, dürüst ve 

idealist olmalarına bağlı olarak uyum problemleri yaĢayabilmektedirler.  

Roeper (1982) üstün zekalı ve yetenekli ergenlerin duygusal geliĢimleri 

açısından diğer ergenlerden farklılaĢmadıklarını ve üstün yetenekli olmanın zihinsel, 

yaratıcı ya da fiziksel üstün yeteneklilik olarak ayrılamayacağını ileri sürmüĢtür. Strip 

(2000) ise üstün zekalı ve yetenekli çocukların biliĢsel yeteneklerinin diğer 

yeteneklilerden daha ileri olduğunu, biliĢsel geliĢimlerinin de etkisiyle duygusal ve 

sosyal geliĢimlerinin hem ergeni hem de çevresinde bulunan diğerleri etkileyebileceğini 

ortaya koymuĢtur. Hallahan ve Kauffman (2005) duygusal açıdan üstün zekalı ve 

yetenekli çocukların ahlaki konulara ilgi gösterdiklerini ve kiĢiler arası iliĢkileri 

önemsediklerini bildirmiĢtir. Strip (2000) ise bu çocukların arkadaĢlık iliĢkilerinde 

ortaya çıkabilecek ve iliĢkiyi sonlandırabilecek problemlerde duygusal açıdan 

diğerlerine göre daha derin üzüntü yaĢayabileceklerini ileri sürmüĢtür. Strip’e (2005) 

göre üstün zekalı ve yetenekli çocuklar, tutkulu bir Ģekilde derinden hissetme, 

duygularını gizleme ya da göstermekten korkma, iliĢkilere yatırım yapma, iliĢkinin 

anlaĢmazlık veya sadakatsizlik nedeniyle bozulması halinde aĢırı biçimde sinirlenme 

gibi özellikler gösterdiklerini ortaya koymuĢtur.  

EkĢi (1999) ergenlerin aileleri ile yoğun çatıĢmalar yaĢadıklarını ve kimlik 

geliĢimleri sürecinde yetiĢkin ve çocuksu davranıĢ arasında gidip geldiklerini, aileden 

bağımsız olma çabalarının arttığını, hem ailesinden uzaklaĢmak ve bağımsızlaĢmak 

isterken hem de ailesinin desteğine ve sevgisine ihtiyaç duydukları bir ikilem 

yaĢadıklarını bildirmiĢtir.  

 

2.2.1.3. Üstün Zekalı ve Yetenekli Ergenlerin Sosyal Özellikleri 

Gençtan (1993) ergenlerin kiĢilikleri için bir kimlik geliĢtirmeye çalıĢtıklarından 

dıĢ görünümlerinin önem kazanmaya baĢladığını, görünümlerine gösterdikleri ilgi ile 

birlikte benliklerinin de oluĢmaya baĢladığını, kimlik arayıĢının yanı sıra kararsızlık ve 

ĢaĢkınlık duyguları ile uç noktalara kadar varan dayanıĢmacı gruplar oluĢturduklarını ve 

yetiĢkinlerle kendi aralarında çeliĢen değer yargıları nedeniyle bocalamaya 
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baĢladıklarını ifade etmiĢtir. Ġnanç ve arkadaĢlarına (2005) göre ergenlerin yaĢadıkları 

çatıĢmalar genellikle toplumsal etkileĢimler, sorumluluklar, akademik baĢarı, aile ile 

iliĢkiler ve ahlaklı davranıĢlarla ilgilidir.   

Kulaksızoğlu (2002) ergenin bir grup tarafından kabul görmesinin kendisine 

olan güvenini pekiĢtirdiğini ve kendisini ifade edebilmesine aracılık ettiğini ileri 

sürmüĢtür. Ona göre, ergen yaĢıtlarıyla kurduğu iliĢkide eĢit iliĢki kurmayı, güvenli 

olmayı, kendi düĢüncelerini ifade etmeyi, baĢkalarının fikirlerine karĢı hoĢgörü 

göstermeyi öğrenebilmektedir.  

Üstün zekalı ve yetenekli çocuklar sosyal etkinliklere katılmaktan zevk alabilir 

ve kendileriyle aynı ilgi alanlarına sahip benzer zeka düzeyindeki diğer çocuklarla 

arkadaĢlık kurmayı isteyebilirler. Katı ve sert tutumlar içine girmeden ait oldukları grup 

üyeleri arasındaki uzlaĢmazlıkları gidermeye yönelebilir, grupları içinde sevilirler 

(Ataman, 2004). Çağlar’a (2004) göre üstün zekalı ve yetenekli çocuklar çevrelerinde 

geliĢen değiĢimlere ayak uydurmada nadiren zorluk yaĢarlar. Sosyal sorunların 

üstesinden gelebilmek için çözüm yolları ortaya koyabilirler.  

Kline ve Short (1991) cinsiyet açısından değerlendirdiği üstün zekalı ve 

yetenekli ergenlerde kız çocukların lise yıllarına kadar zekalarını, duygularını ve 

duyarlılıklarını gizleyerek baĢkalarına karĢı olduklarından daha sert bir izlenim yaratma 

eğiliminde olduklarını ileri sürerken Lopez ve Sotillo (2009) üstün zekalı ve yetenekli 

çocukların davranıĢlarının normallerden farklılaĢmadığını, sosyal uyum açısından 

yaĢıtlarından farklılaĢmadıklarını ortaya koymaktadır. Lopez ve Sotillo (2009) bu 

durumu üstün zekalı ve yetenekli çocukların ihmal edilmiĢ ya da reddedilmiĢ 

olmamalarıyla iliĢkilendirmiĢtir.  

 

2.3. BENLĠK SAYGISI 

Benlik algısı, kiĢinin yaĢamı boyunca edindiği deneyimler, çevresel faktörler ve 

kiĢiliğini etkileyen süreçler ve tüm bunlara bağlı olarak kiĢinin kendisine iliĢkin 

geliĢtirdiği olumlu ve olumsuz yargıların tamamıdır (Demoulin, 1999). Demoulin ayrıca 

benlik algısı, benlik değeri ve benlik saygısı kavramlarını da açıklamıĢtır. Ona göre 
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benlik algısı, bireyin hayatı boyunca elde ettiği deneyimleri, kiĢiliği, çevresel faktörler 

ve etki eden diğer unsurlarla kiĢinin kendisi hakkında edindiği yargıların tamamıdır. 

Benlik değeri, kiĢinin algıladığı benliğine iliĢkin değerle ilgilidir. KiĢinin benliğine 

iliĢkin pozitif tutumlarının olması benlik değerinin yüksek olduğunu gösterirken, benlik 

değerine iliĢkin negatif tutumlarının olması benlik değerinin düĢük olduğunu gösterir. 

Benlik saygısı ise bireyin kendisini tüm olumlu ve olumsuz özellikleri ile kabul 

etmesidir.  

Jamese’e (1892) göre eğer kiĢi, ulaĢmak istediği alanlarda kendisini yeterli 

olarak algılıyorsa bu kiĢinin benlik saygısının yüksek olacağını, ancak kiĢi kendini 

yeterli gördüğü bir alanda baĢarısız olursa bunun da düĢük benlik saygısıyla 

sonuçlanacağını savunmuĢtur (akt. Harter, 1993).   

Ġlk olarak 1890’lı yıllarda William James ile baĢlayan benlik kavramı 

incelemeleri, 1960’lı yıllara gelindiğinde psikolojik açıdan ele alınmaya baĢlanmıĢtır 

(Bacanlı, 2004). James’e göre benliğin öznel ve nesnel yönü bulunmaktadır. Öznel 

yönü, aktif olarak algılayıp hisseden, deneyimleyen, hatırlayan, seçim yapan, hayal 

kuran ve planlayan yönüyken, nesnel yönü, pasif ve etkilenen yönüdür. James, nesne 

beni de üçe ayırmıĢtır. Bunlar fiziksel ben, sosyal ben ve manevi bendir. Fiziksel ben, 

beden, aile, ev, üretimi içerirken, sosyal ben çevreyle ve diğer insanlarla iliĢkileri içerir, 

manevi ben ise duygusal faaliyetler, duygulanım, inanç ve bunlarla iliĢkili davranıĢları 

içerir (Arıcak, 1999). Yavuzer (2003) benliği, bireyin kendisi ile ilgili kendi zihnindeki 

görünümü olarak tanımlar ve bu görünümün çocuğun kendine güveni olup 

olmayacağını, içe dönük ya da dıĢa dönük olup olmayacağını belirlediğini ileri sürer. 

Gençtan (1993) benliğin geliĢiminin bireyin çevresindeki yaĢantıları algılayıĢına göre 

oluĢan dinamik bir süreç olduğunu, kiĢide sağlıklı benlik kavramının oluĢumunun 

kiĢinin yaĢantıları ile uyum içinde oluĢuna bağlı olduğunu, bunun da yakın kiĢilerle 

iliĢkisine göre belirlendiğini, bireyin kendisine değer verip vermeyeceğinin 

çevresindekilerle yaĢantıları sonucunda geliĢeceğini ortaya koymuĢtur. Ona göre bu 

değer verme “benlik saygısı” olarak adlandırılır.  

Psikoanalitik kurama göre, benlik saygısının geliĢimi süperego geliĢimi ile 

ilgilidir ve süperego geliĢtikçe benlik saygısını düzenler (Fenichel, 1945; akt. Demirel, 

2009). KiĢi sadece kendisinden hoĢnut ya da memnun olma ile benlik saygısı hissetmez 
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aynı zamanda doğru olanı yapmıĢ olma duygusu da süperego aracılığıyla benlik 

saygısını etkiler. Ġçsel olarak süperego tarafından verilen ceza benlik saygısında azalma 

olarak ortaya çıkar. Bu durum kiĢinin benlik saygısının baĢkalarının kendisine nasıl 

baktıkları ve nasıl düĢündüklerini de dikkate almasından etkilendiğini gösterir (Erim, 

2001). Adler (2003) benlik saygısının aĢağılık duygusundan üstünlük duygusuna geçiĢi 

temsil ettiğini, benlik saygısının geliĢiminde ise kiĢinin bedeninde, sağlığında, aile içi 

durumundaki ve sosyal iliĢkilerindeki eksikliklerin etkisinden bahseder. Bu etkilerin bir 

onaylanma aracı olarak benlik saygısını belirleyebileceğini ileri sürer. Yavuzer (2003) 

benlik saygıları geliĢmiĢ bireylerin kendilerini değerli hissettiklerini ve sorunlarla baĢa 

çıkabildiklerini bildirmiĢtir. Ona göre benlik saygısı yüksek olan bireyler kendileri ve 

yetenekleri hakkında olumlu bir yaklaĢıma sahiptirler ve hataları olduğunda ise 

kabullenebilir ve kendilerini değerli hissetmeyi sürdürebilirler. Rosenberg (1989) benlik 

saygısının, kiĢinin sosyal ve kiĢisel geliĢimini destekleyen uğraĢlarla yükseldiğini, 

özellikle ergenlik çağında sosyal çevre ve aile ortamının benlik saygısının geliĢimini 

etkilediğini ortaya koymuĢtur. Fennel’e (1999) göre benlik saygısı kiĢinin kendisi 

hakkında edindiği düĢüncelerin olumlu ya da olumsuz olmasına göre değiĢecektir ve 

kiĢinin düĢünce ve davranıĢlarını etkileyecektir. Benlik saygısı düĢük olan kimseler 

kendilerinden ve yeteneklerinden kuĢku duyabilir ve beklentileri de gerçekçi 

olmayabilir. BaĢkalarının görüĢlerinden fazlasıyla etkilenen düĢük benlik saygısına 

sahip kimseler kendilerini eleĢtirirken oldukça acımasız olabilirler. Tesser’a (2002) göre 

benlik, kiĢiyi diğerlerinden ayırt eden yetenek, mizaç, değer ve hedeflerin toplamıdır.  

Rosenberg (1965) düĢük benlik saygısı olan kimselerin sosyal iliĢkilerinde daha 

çok sorunlarla karĢılaĢtığını, diğer insanlara göre daha çok tehdit algılayıp eleĢtirilere 

duyarlı olduklarını bildirmiĢtir. Bu durum eleĢtirilme korkusu ve sosyal fobinin de 

ortaya çıkıĢına yol açabilir (akt. DemirbaĢ, 2009). Ayrıca Fennel (1997) düĢük benlik 

saygısının depresyonun temelini oluĢturduğunu, Beck (1967) düĢük benlik saygısının 

depresyonda ayırt edici olduğunu bildirmiĢtir.  

Kuzgun (2002) benlik saygısını sağlıklı Ģekilde geliĢebilmesinin kiĢinin sosyal 

çevresinden gelen olumlu değerlendirmelere bağlı olduğunu, benlik saygısı yüksek 

olanların sosyal iliĢkilerinde diğerlerine göre giriĢimci, güvenli ve atak olduklarını ifade 

etmiĢtir. Demir (2009) benlik saygısı düĢük olan bireylerin çevrelerine uyum 
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göstermekte zorlanacaklarını, buna bağlı olarak da iletiĢim ve psikolojik sorunlar 

yaĢayabileceklerini bildirmiĢtir. Ona göre benlik saygısı düĢük kimseler duygu ve 

düĢüncelerini ifade etmede zorluklar yaĢayabilir ve farklı ortamlara girdiklerinde 

kendilerini rahatsız hissedebilir, utangaçlık gösterebilirler, hatta depresyona girmeye de 

yatkındırlar. DüĢük benlik saygısı, yalnızlık, kaygı, yaĢamdan hoĢnut olmama, 

depresyon, intihar, suç iĢleme, kolay öfkelenme ve madde bağımlılığı ile iliĢkili 

bulunmuĢtur (Bush, Ballard ve Fremouv, 1995). Yüksek benlik saygısıyla, üretkenlik ve 

iyi sağlık davranıĢları (Leary et al., 1995), okul baĢarısı (Garzarelli et al. 1993), sosyal 

uyum (Cartledge ve Milburn, 1995) arasında iliĢki vardır.  

 

2.3.1. Üstün Zekalı ve Yetenekli Ergenlerde Benlik Saygısı 

Boxtel ve Mönks (1992) literatürde benlik kavramı ile ilgili çalıĢmaların 

sonuçlarının açık olmadığını, benlik kavramını biliĢsel, biyolojik ve sosyal faktörlerin 

ne ölçüde etkilediğinin tam olarak anlaĢılamadığını ileri sürmüĢlerdir. Onlara göre, 

ergenlerin otonomluk ve kendine güven kazanma çağında olup kimlik arayıĢında 

olmaları önemli ölçüde gözden kaçırılmaktadır. Ergenlerin kimlik arayıĢ süreci 

dönüĢümsel bir süreçtir ve bağlanma, arkadaĢlık, cinsellik, baĢarı ve otonomi ile ilgili 

meseleler ergeninin benlik saygısı ve kendine duyduğu güvene etki eden dönüĢümlerdir.  

Feldhusen ve Kollof (1981) üstün yeteneklilik ve benlik kavramı arasındaki 

iliĢkiyi inceledikleri çalıĢmalarında, baĢarılı üstün yetenekli gençlerde normal zekaya 

sahip gençlere göre benlik kavramının daha olumlu olduğunu ortaya koymuĢlardır.  

Onlara göre olumlu benlik kavramı, üstün yeteneklilerin kendini gerçekleĢtirmesinde 

dinamik ve yönlendirici bir güçtür. Benlik algısı ve benlik saygısının kiĢinin 

çalıĢmasında, araĢtırmasında, öğrenmesinde, problem çözmesinde, baĢarmayı 

istemesinde ve sonuca ulaĢmasında büyük etkiye sahiptir (Feldhusen, 1986). Benlik 

kavramı ve benlik saygısı birbiri ile iliĢkilidir ve kiĢinin içsel psikolojik koĢullarıyla 

çevresel faktörlerden etkilenen, kiĢinin üstün yetenek göstereceği alanları tetikleyen bir 

özelliğe sahiptir (Feldhusen, 1986).  
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Harter (1993) benlik kavramının tek mi yoksa çoklu bir yapı mı olduğunun 

açıklanması gerektiğini vurgulamıĢtır. Markus ve Wurf (1987) benlik kavramını, kiĢinin 

duygulanım ve biliĢsel sistemindeki çok boyutlu ve dinamik bir unsur olarak tanımlamıĢ 

ve benlik kavramının kiĢinin davranıĢlarını kontrol ettiğini ve yönlendirdiğini ileri 

sürmüĢtür.  

Boxtel ve Mönks (1992) çalıĢmalarında literatürdeki çalıĢmalara göre üstün 

yetenekli ve “baĢarılı” olanlarla üstün yetenekli ve “baĢarısız” olanlar arasında benlik 

saygısı açısından bir karĢılaĢtırma yapmıĢlardır ve üstün yetenekli ve “baĢarısız” 

olanların özelliklerini ortaya koymuĢlardır: 

 DüĢük benlik saygısı ve düĢük özgüven: Yetersizlik hisleri ve kendini küçük 

görme. Üstün yetenekli “baĢarısızlar” çaresizlik, değersizlik hissederler ve 

kendilerini baĢkalarının gözünden olduğu gibi kendi gözlerinden de küçük 

görürler. Akademik açıdan da benlik kavramları olumsuzdur.  

 Sosyal ve akademik yönelimlidirler fakat sosyal iliĢkilerinde yetersizlerdir 

ya da bu iliĢkileri sürdüremezler. Akranlarıyla çok az iletiĢim kurarlar ve 

pek çok akranlarını da kendileri kabul etmezler. Diğerleri tarafından aĢırı 

eleĢtirildiklerinden, geri çekilme davranıĢı görülebilir ve bu da ilgisizlik ve 

pasif kalmaya sebep olabilir. 

 Bazı üstün yetenekli “baĢarısızlar” savunma mekanizmalarını 

kullanabilirler, özellikle ebeveynlerine karĢı yer değiĢtirmiĢ öfke 

gösterebilirler. Ebeveynlerini kabul etmez ve bağımlı ve bağımsız olma 

arasında diğerlerine göre daha fazla çatıĢma yaĢarlar.   

 Bazı üstün yetenekli “baĢarısızlar” amaçlarını gerçekleĢtirmede sık sık 

baĢarısızlık yaĢadıklarından amaçlarını formüle etmede gerçekçi 

olamayabilirler. Problem çözme becerileri yetersiz ve ısrarsızdır, seçim 

yapmada kendilerini özgür hissetmezler. 

 Duygusal problemlerle baĢa çıkmada yetersiz ve duygusal olarak dengede 

kalamayabilirler. Üstün yetenekli “baĢarısızlar” kendilerini daha duygularını 

ifade etmede ve kanalize etmede yerersiz ve daha az özgür hissederler. 

Sıklıkla öfke semptomları gösterebilirler.  
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Coopermith (1967) ergenlerle yaptığı çalıĢmasında benlik saygısı düĢük olan 

ergenlerin kaygı düzeylerinin yüksek olduğunu, Greenberg et al (1993) düĢük benlik 

saygısının kaygıyı arttırdığını, yüksek benlik saygısının ise savunma mekanizmalarını 

azalttığını tespit etmiĢlerdir. Çuhadaroğlu (1986) ergenlerde benlik saygısı ve depresyon 

arasında iliĢki olduğunu ortaya koymuĢtur.  

Üstün zekalı ve yetenekli gençlerin benlik kavramlarının üstün zekalı ve  

yetenekli olmayanlardan farklı olduğunu ileri süren Bakır (2015) bazı araĢtırmacıların 

üstün zekalı ve yetenekli çocukların benlik saygısının diğer çocuklara göre daha erken 

geliĢtiğini ortaya koyduklarını bildirmiĢtir. Ona göre bu durum, üstün zekalı ve 

yetenekli çocukların kendilerinin diğer çocuklardan farklı olduklarını fark etmelerine 

yol açmaktadır. Üstün zekalı ve yetenekli gençlerin, yetenekleri herkes tarafından 

görüldüğünde ve baĢarı elde etmeleri sonucunda benlik saygılarının arttığını ve üstün 

zekalı ve yetenekli olarak adlandırılmanın benlik saygısını arttıracağını ileri sürmüĢtür. 

Bakır (2015) literatürde ikinci bir görüĢ olduğundan bahsetmiĢtir. Buna göre üstün 

zekalı ve yetenekli çocukların diğer çocuklara oranla olumsuz benlik kavramı 

geliĢtirebilme olasılıkları da yüksektir.  

Porter (1999) üstün zekalı ve yetenekli çocukların benlik saygılarının erken 

geliĢtiğini ve diğer çocuklardan farklı olduklarını bu sayede anladıklarını bildirmiĢtir. 

Davis ve Rimm (1998) üstün zekalı ve yetenekli çocukların diğer çocuklardan faklı 

olduklarını anladıklarının kendilerinde bir yanlıĢlığın olduğunu düĢünmelerine yol 

açabildiğini ileri sürmüĢlerdir. Dolayısıyla bu çocuklar yetenekli oldukları alanlar söz 

konusu olduğunda kendilerine güven duysalar da diğer beceriler açısından güven 

eksikliği hissedebilmektedirler.  

 

2.4. DEPRESYON VE FONKSĠYONEL OLMAYAN TUTUMLAR 

Beck, (1976) biliĢi insanın depolanıp sakladığı biliĢsel düzeyde zihninde yer alan 

davranıĢ kalıpları olarak açıklamıĢ, bireyin bu kapılarla duygu, düĢünce ve 

davranıĢlarının biçimlendiğini ileri sürmüĢtür. Depresyonun olumsuz düĢünce ve 

olaylara getirilen taraflı yorumlar nedeniyle ortaya çıktığını ileri sürmüĢtür. Beck 
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geliĢtirdiği biliĢsel davranıĢçı terapilerde temel inançlar, ara inançlar (varsayımlar) ve 

otomatik düĢünceler olmak üzere üç temel yapıdan bahseder. Ona göre otomatik 

düĢünceler kiĢin bir yaĢantı karĢısında bu yaĢantı ile ilgili bilgi ve verileri iĢlediği sırada 

oluĢan biliĢsel çarpıtmalar sonucunda ortaya çıkarlar. Bu otomatik düĢünceler bireyin 

yaĢantıladığı olaya iliĢkin duygu ve tepkisini biçimlendirir. Freeman et al. (1990) 

çarpıtılmıĢ ve iĢlevselliği bulunmayan otomatik düĢüncelerin psikopatolojinin 

geliĢiminde önemli bir rol üstlendiğini ortaya koymuĢlardır. Beck (2001) her insanın 

otomatik düĢüncelerinin olduğunu bunun sadece psikopatolojilere özgü olmadığını 

bildirmiĢtir. Beck (2001) ara inançları, kiĢinin dünyaya, kendisine ve diğerlerine iliĢkin 

kural ve varsayımlarından oluĢtuğunu ve sıklıkla koĢul cümleleri ile ifade edildiklerini 

vurgulamıĢtır. Beck (2001) temel inançları, en derinde yatan zihinsel yapı taĢları olarak 

tanımlar. Bu inançlar ona göre, katı, aĢrı genelleyici ve dirençlidirler. KiĢi bu inançları 

kendine, diğerlerine, dünyaya yönelik olarak geliĢtirir. Beck’e (2001) göre insanlar 

olumlu temel inançlar geliĢtirip sürdürürler ancak psikolojik problemler olduğunda 

temel inançlar olumsuz hale dönüĢmektedir. Psikolojik problemler ortaya çıktığında 

olumlu temel inançlar özellikle “yetersizlik” ve “sevilmeme” boyutlarında gözlenirler. 

Yetersizlik temel inançları olan kimseler, kendileri hakkında çaresiz olma, güçsüz ve 

kontrolünü yitirmiĢ olma, tuzağa düĢürülmüĢ olma, zayıf ve incinebilir olma, ihtiyaç 

içinde olma gibi inançlara sahip olurken, sevilmeme temel inançları olan kimseler, 

kendileri hakkında sevilmeyecek ve hoĢlanılmayacak biri olma, çekici olmama, 

istenmeme, ilgi gösterilmeyen biri olma, kötü bir olma gibi inançlara sahiptirler. 

Psikolojik problemler yaĢandığında genellikle bu temel olumsuz inançların ikisi de aktif 

hale geçmektedir. KiĢinin temel inançları herhangi bir durumda o durumu algılayıĢını 

etkilemekte ve duruma özgü otomatik düĢünceler ortaya çıkmaktadır. Bu düĢünceler 

beraberinde olumsuz duygu ve kiĢinin o koĢulda gerekli olmayan davranıĢlar 

göstermesine sebep olmaktadır. Fonksiyonel olmayan tutumlar depresyon ile birlikte ele 

alınmaktadır. Beck’e göre kiĢinin depresyonu onun ruh sağlığını ve davranıĢlarını 

etkileyen çarpıtılmıĢ yani fonksiyonel olmayan düĢüncelerinden kaynaklanmakta, bu 

düĢünceler nedeniyle de duygulanımı bozulmakta ve depresyon tetiklenmektedir.  

Beck (1987) depresyonu tetikleyen biliĢsel üçlüyü ortaya koymuĢtur. Ona göre, 

biliĢsel hatalar kiĢinin kendisine, dıĢ dünyaya ve geleceğe olumsuz bakmasına yol 

açmaktadır. BiliĢsel üçlü depresyonu tetikleyen bir örüntü olarak üç basamakta 
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gerçekleĢir. KiĢi ilk olarak kendisini yetersiz biri olarak görür ve durumsal açıklamaları 

görmezden gelir ve problemlerin yetersizliğinden kaynaklandığını düĢünür. Çarpıttığı 

bu düĢünceler nedeniyle kendisini değersiz ve istenmeyecek birisi gibi görür. Ġkinci 

olarak dıĢ dünyayla ilgili yaĢantılarını olumsuz değerlendirme eğilimindedir. KiĢi dıĢ 

dünyayı kendisine sürekli engeller yaratan, sürekli olumsuz yaĢantılara sebep olan ve 

amaçlarını gerçekleĢtirmesine izin vermeyen ve engeller yaratan bir yer olarak görür. 

Üçüncü olarak kiĢi, geleceğine iliĢkin olumsuz beklenti içindedir. Gelecekte de Ģimdide 

yaĢadığı güçlükleri yaĢamaya devam edeceğini, engelleneceğini düĢünür.  

Beck, insanların özellikle depresyondayken bilgiyi iĢlevsel olmayan biçimde 

iĢlediklerini, biliĢsel çarpıtmalar yaptıklarını ortaya koymuĢtur. SavaĢır ve Batur (2003) 

depresyondaki kimselerin biliĢsel hataları yaygın biçimde yaptıklarını ve bu hatalar 

nedeniyle hastanın kendisini olumsuz algılamasının süreğenlik kazandığını 

bildirmiĢlerdir. Ġnsanlar yeterince kanıt olmaksızın olaylardan ya da durumlardan keyfi 

çıkarsamalar yaparak, sadece olumsuz yönlerine odaklanarak, kendisi ile ilgili olmayan 

olayları kendisi ile ilgiliymiĢ gibi değerlendirerek ve olumsuz sonuçlardan sorumlu 

olduğunu düĢünerek, bir tek olaydan genel sonuçlar çıkararak, ya hep ya hiç biçiminde 

yaĢantılarını uçlarda değerlendirerek, baĢarılarını değersizleĢtirerek ve baĢarısızlıkların 

abartarak, kanıta dayalı olmayan diğerlerinin olumsuz yaklaĢtığını düĢünerek, gelecekle 

ilgili olumuz tahminlerde bulunup bunları gerçekmiĢ gibi algılayarak biliĢsel hatalar 

yaparlar.  

 

 2.4.1. Üstün Zekalı ve Yetenekli Ergenlerde Depresyon ve Fonksiyonel 

Olmayan Tutumlar 

Bernt (1982) depresyonla ilgili çalıĢmalarının öğrencilerle değil, hastane ve 

klinik örneklemleri ile çalıĢılması gerektiğini savunan araĢtırmacılara karĢı çıkarak ve 

Seligman’ın (1975) “baĢarı depresyonu” adını verdiği kavramdan yola çıkarak üstün 

yetenekli gençlerle yaptığı çalıĢmasında depresyon ve kendini gerçekleĢtirme arasındaki 

iliĢkiyi incelediğinde depresif semptomlarla kendini gerçekleĢtirme arasında iliĢki 

bulamamıĢtır. Diğer yandan kiĢinin kendisini algılamasına etkisi bulunan öz saygı ve 

kendini kabullenmenin kötümserlik ve düĢük benlik saygısı arasında negatif iliĢki 
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olduğunu, benlik saygısı ile öğrenilmiĢ çaresizlik arasında da negatif yönde güçlü bir 

iliĢki olduğunu ortaya koymuĢtur. Üstün zekalı ve yetenekli kız çocuklarında depresif 

semptomların özellikle de suçluluk duygularının erkeklere oranla daha yoğun olduğunu 

tespit etmiĢtir.    

Eryüksel ve Akün (2003) 20. yüzyılın son yarısında doğan çocukların ergenlik 

çağında depresyona girme olasılıklarının arttığını bildirmiĢlerdir. Onlara göre ergenlik 

döneminde karĢılaĢılan depresyonda ergenin ana-baba çatıĢmalarının önemli bir etkisi 

bulunduğunu, anne ve babaların depresyon düzeylerinin çocuklardaki biliĢsel 

çarpıtmalar ve fonksiyonel olmayan tutumlar üzerinde etkisinin olduğunu ortaya 

koymuĢlardır.  

Öztütüncü (1996) olumsuz otomatik düĢüncelerin ergenlerde çocukluk 

dönemiyle iliĢkili olarak algıladıkları anne-baba tutumları ile ilgili olduğunu, bunun da 

depresif duygulanım düzeyini belirleyebileceğini ortaya koymuĢtur.  

Steinberg, (2007) ergenlerin biliĢsel geliĢim sürecinde soyut kavramlarla 

düĢünmeye, akıl yürütmeye, içe bakmaya, kiĢilerarası iliĢkilerde mecazları 

okuyabilmeye baĢlamalarıyla beraber biliĢsel çarpıtmalarının da ortaya çıkabildiğine 

dikkat çekmiĢtir. Piaget (1972) ergenlerin fonksiyonel olmayan tutumlarının geliĢim 

süreçlerinin bir parçası olduğunu ileri sürmüĢtür. Fonksiyonel olmayan tutumları 

irrasyonel düĢünceler olarak adlandıran Piaget’e göre çocukların bu düĢünceleri 

geliĢimsel olarak normal kabul edilmelidir. Diğer yandan ergenler bu süreçlerden 

sıyrılırken psikopatoloji de geliĢtirebilmektedirler. GeliĢimlerine uygun olmayan 

fonksiyonel olmayan tutumlar ergenlerde uyum problemlerini de beraberinde 

getirmektedir.  

Kashdan ve Herbert’in (2001) bildirdiğine göre, ergenlerin küçük düĢürülme ve 

baĢkaları tarafından değerlendirilme kaygılarını ifade edebilmeleri biliĢsel geliĢimlerine 

bağlıdır. Zarb (1992) yaĢıtları ile iliĢkilerinde ergenlerin çeĢitli biliĢsel çarpıtmaları 

olduğunu bildirmiĢtir. Ona göre ergenler, yeterince çekici olmadıklarını düĢünebilir, 

bazı kötü alıĢkanlıkları nedeniyle baĢkalarıyla arkadaĢlık etmeyi hak etmediklerine 

inanabilir, arkadaĢları tarafından eleĢtirileceklerini düĢünebilir, arkadaĢlarına iliĢkin 
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gerçekçi olmayan yüksek beklentileri bulunabilir, özel problemlerini paylaĢtıkları 

takdirde arkadaĢları tarafından reddedileceklerini inanabilirler (akt. Hamamcı, 2002).  

3. YÖNTEM 

Bu araĢtırmada üstün zekalı ve yetenekli lise öğrencilerinin benlik saygılarını, 

depresyon düzeylerini ve fonksiyonel olmayan tutumlarını tespit etmek ve bunlar 

arasındaki iliĢkinin incelenmesi amaçlanmıĢtır. Bu bölümde katılımcıların özellikleri, 

araĢtırmada kullanılan veri toplama araçları, verilerin toplanması ve analizi ile ilgili 

bilgi verilecektir. 

3.1. Örneklem 

AraĢtırma örneklemi, Gebze’ de bulunan Türk Eğitim Vakfı Ġnanç TürkeĢ Özel 

Lisesi’ne (TEVĠTÖL) devam etmekte olan öğrencilerden rastgele olarak belirlenen ve 

çalıĢmaya katılmayı gönüllü olarak kabul eden, lise 1. Sınıf (n=52; yaĢ ort.=15,17; ss: 

0,38) ve lise son sınıf (n=42; yaĢ ort.=17,90; ss: 0,29) ergenlerden oluĢmaktadır. 

AraĢtırma, toplamda n=45 kız öğrenci (yaĢ ort.= 16,31; ss=1,36) ve n=49 erkek öğrenci 

(yaĢ ort.= 16,47; ss=1,46) olmak üzere toplam N=94 katılımcı (yaĢ ort.=16,39; ss:1,408) 

ile yapılmıĢtır.  

TEVĠTÖL, 1993 yılında Sezai TürkeĢ tarafından kurulmuĢtur. Okul, 2001 

yılından günümüze kadar olan eğitim- öğretim faaliyetlerini Türk Eğitim Vakfı ile 

birlikte yürütmektedir. Ülkemizde üstün zekalı ve yetenekli lise öğrencilerine yönelik 

karma ve yatılı eğitim-öğretim sunan tek kurumdur. Bu kuruma seçilen öğrenciler özel 

değerlendirme sınavı sonucunda eğitim ve öğretimlerini sürdürmektedirler.  

 

3.2. Veri Toplama Araçları 

AraĢtırma verilerinin toplanmasında, örneklem grubuna araĢtırmacı tarafından 

hazırlanan “Demografik Soru Formu”, ergenin benlik saygısı düzeyini saptamak üzere 

“Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği’nin Benlik Saygısı Alt Ölçeği”, ergenin depresyon 

düzeyini ölçmek üzere “Beck Depresyon Envanteri” ve son olarak, ergenin iĢlevsel 
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olmayan tutumlarını değerlendirmek üzere “Fonksiyonel Olmayan Tutumlar Ölçeği” 

kullanılmıĢtır.  

 

3.2.1. Demografik Soru Formu (DSF) 

Demografik soru formu araĢtırmacı tarafından geliĢtirilerek örneklem grubunun 

demografik değiĢkenlerini saptamak amacıyla hazırlanmıĢtır. Bu formda katılımcılara; 

cinsiyet ve sınıf sorulmuĢtur.  

3.2.2. Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği- Benlik Saygısı Alt Ölçeği (RBSÖ) 

Rosenberg Self-Esteem Scale (Benlik Saygısı Ölçeği), Morris Rosenberg 

tarafından 1965 yılında ergenlere yönelik benlik saygısı düzeyini ölçmek için 

geliĢtirilmiĢtir. Ölçek toplamda Likert tipi 63 maddeden oluĢup 12 alt ölçeği vardır. 

Rosenberg, alt ölçeklerden yararlanarak ergenlerde benlik saygısını çeĢitli özelliklerle 

birlikte değerlendirmiĢ olup geçerlik ve güvenirlik iĢlemlerine bunları da dahil etmiĢtir. 

Her bir alt ölçeğin ölçtüğü özellik ve değerlendirmesi farklıdır. Bu alt ölçekler sırasıyla, 

benlik saygısı, kendilik kavramının sürekliliği, insanlara güvenme, eleĢtiriye duyarlılık, 

depresif duygulanım, hayalperestlik, psikosomatik belirtiler (anksiyete göstergesi olarak 

kabul edilmiĢtir), kiĢilerarası iliĢkilerde tehdit hissetme, tartıĢmalara katılabilme 

derecesi, anne-baba iliĢkisi, baba ile iliĢki, psiĢik izolasyondur. Bu çalıĢmada Benlik 

Saygısı Alt Ölçeği kullanılmıĢtır.  

Ölçeğin ülkemizdeki standardizasyon çalıĢmaları Çuhadaroğlu (1986) tarafından 

yapılmıĢtır. Bu çalıĢmada kullanılan, Benlik Saygısı Alt Ölçeği,  4 maddeli Likert tipi 

bir alt ölçek olup, ölçeğin ilk 10 maddesini kapsamaktadır. Ölçeğin puanlama sistemi 0-

6 arasındadır. Toplamda, 0-1 puan alanlar yüksek, 2-4 puan alanlar orta, 5-6 puan 

alanlar düĢük benlik saygısına sahip bireyler olarak nitelendirilir.  

Ölçeğin güvenirlik çalıĢmalarında, test-tekrar test yöntemi uygulanmıĢtır. Test  

15-18 yaĢ aralığındaki lise öğrencilerine uygulanmıĢ ve bir ay sonra ikinci kez 

uygulanarak, alt testler için elde edilen güvenirlik katsayıları .46 ile .86 arasında 

değiĢiklik göstermiĢtir. 
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Ölçeğin geçerlilik çalıĢmalarında ise farklı sınıflardan beĢer öğrenci belirlenerek 

psikiyatrik görüĢmeye alınmıĢtır. Yapılan görüĢmelerin değerlendirilmesi sonucu 

öğrencilerin benlik saygılarına iliĢkin görüĢlerine göre yüksek, düĢük ve orta olarak 

derecelendirilmiĢtir. Benlik Saygısı alt testlerden aldıkları puanlar da yüksek, orta ve 

düĢük olarak gruplandırılmıĢtır. GörüĢme ve Benlik Saygısı alt ölçeğinden elde edilen 

sonuçlar arasındaki uygunluk Pearson Momentler Çarpımı ile hesaplanmıĢ olup, ölçeğin 

geçerlilik katsayısı .71 olarak bulunmuĢtur.  

3.2.3. Beck Depresyon Envanteri(BDE) 

 BDE (Beck Depression Inventory-BDI), Beck ve arkadaĢları (1961) tarafından 

geliĢtirilmiĢtir. Ölçeğin amacı depresyon yönünden riski belirlemek ve depresif 

belirtilerin düzeyini ve Ģiddet değiĢimini ölçmektir. 21 maddeden oluĢan bir kendini 

değerlendirme ölçeğidir. Dörtlü Likert tipi ölçüm sağlamaktadır. Ölçek 21 belirti 

kategorisinden oluĢmuĢtur; bunlar, duygudurum, kötümserlik, baĢarısızlık duygusu, 

doyumsuzluk, suçluluk duygusu, cezalandırılma duygusu, kendinden nefret etme, 

kendini suçlama, kendini cezalandırma arzusu, ağlama nöbetleri, sinirlilik, sosyal 

içedönüklük, kararsızlık, bedensel imge, çalıĢılabilirliğin ketlenmesi, uyku bozuklukları, 

yorgunluk-bitkinlik, iĢtahın azalması, kilo kaybı, somatik yakınmalar, cinsel dürtü 

kaybıdır. Her madde 0-3 puan arasında bir değer alır. Bu puanların toplanmasıyla 

depresyon puanı elde edilir. Toplam puan 0-63 arasında değiĢmektedir. Kesme puanı 17 

olarak kabul edilir. 17 ve üstü puan alanların tedavi gerektiren depresyonu belirlemede 

yeterli olabileceği belirtilmektedir (ġahin,1989).  

Ölçeğin ülkemizde standarzisyon çalıĢmaları Hisli (1988; 1989) tarafından 

yapılmıĢtır. Hisli (1989) BDE’ nin Türkçe formunun iki yarım test güvenirlik katsayısı 

.74 olarak hesaplanmıĢtır. Beck Depresyon Envanterinin geçerlik çalıĢmalarında, Beck 

Depresyon Envanteri puanları ile MMPI depresyon alt ölçeği puanları arasındaki 

korelasyon katsayısı .50 olarak hesaplanmıĢtır. Ölçeğin Sürekli Kaygı Envanteri (STAI-

T) ile korelasyonu .55, Otomatik DüĢünceler Ölçeği ile korelasyonu ise .74 olarak 

hesaplanmıĢtır (Hisli, 1989).  

Ölçeğin yapı geçerliliğinde altı faktör bulunduğu belirtilmiĢtir. Bu faktörlerin 

dört tanesinin uygulanabilir olduğu belirtilmektedir. Birinci faktörde umutsuzluk (1, 2, 
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4, 9, 11, 12, 13, 15, ve 17. maddeler), ikinci faktörde kiĢinin kendine yönelik olumsuz 

duyguları (3 ve 7. maddeler), üçüncü faktörde bedensel kaygılar (14 ve 20. maddeler) ve 

dördüncü faktörde suçluluk duygulanımları (5, 6, 8 ve 13. maddeler) yer almaktadır 

(Hisli, 1989).  

3.2.4. Fonksiyonel Olmayan Tutumlar Ölçeği(FOTÖ) 

Weissman ve Beck tarafından(1978) geliĢtirilen ölçek; depresyonla iliĢkili olan 

varsayımların ve Ģemaların ortaya çıkma sıklığını ölçen ergen ve yetiĢkinlere yönelik bir 

kendini değerlendirme aracıdır. Ölçek 7-noktalı Likert tipte 40 madde içeren iki ayrı 

formdan oluĢur (FOTÖ-A ve FOTÖ-B). Her iki form birbirlerinden bağımsız olarak 

kullanılabilir. Bu araĢtırmada seçilen form, FOTÖ-A’ dır.  Ölçeğin özgün geçerlik 

çalıĢmalarına göre, Beck Depresyon Envanteri (BDE) ile Otomatik DüĢünceler Ölçeği 

(ODÖ) arasındaki korelasyon incelenmiĢtir. FOTÖ ’nün BDE ile olan korelasyonları 

.30 ile .65 arasında değiĢtiği gözlemlenmiĢken, ODÖ ile olan korelasyonları .43 ile .64 

arasında bulunmuĢtur (SavaĢır ve ġahin, 1997).  Ölçeğin özgün güvenirlik çalıĢmalarına 

göre, test-tekrar test güvenirliği .54 ile .84 arasında değiĢirken, madde-toplam puan 

korelasyonlarının .20 ile .50 arasında değiĢtiği, iç tutarlılığın ise .87 ile .92 arasında 

olduğu hesaplanmıĢtır (SavaĢır ve ġahin, 1997). Türkçe formunun geçerlilik ve 

güvenilirliği ġahin ve ġahin (1992) tarafından yapılmıĢtır. Uyarlama çalıĢmalarında 

ölçekten elde edilen iki yarım test güvenirliği .72, iç tutarlılık .79 ve madde-toplam 

puan korelasyonlarının ortalaması .34 olarak bulunmuĢtur. Geçerlik çalıĢması için, ölçüt 

geçerliği ve yapı geçerliği hesaplanmıĢtır. Ölçüt geçerlik çalıĢmasında FOTÖ-A ile 

BDE ile korelasyonu .19 olduğu belirtilmiĢtir. Yapı geçerliği çalıĢmasında FOTÖ’ nin 

Beck Depresyon Envanterinden yüksek ve düĢük puan alan iki uç grubu anlamlı olarak 

ayırt edebildiği tespit edilmiĢtir (SavaĢır ve ġahin, 1997). Yapı geçerliği çalıĢmalarında 

faktör analizi yapılmıĢ ve ölçeğin, mükemmelci tutum, onaylanma ihtiyacı, bağımsız 

tutum, değiĢken tutum olmak üzere dört faktörden oluĢtuğu tespit edilmiĢtir: 

 

3.3. ĠĢlem 
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AraĢtırmada kullanılan veri toplama araçları Türk Eğitim Vakfı Ġnanç TürkeĢ 

Özel Lisesi’nde görevli psikolog tarafından ders saatleri içinde öğrencilere uygulanmıĢ 

ve uygulamalar yaklaĢık 45 dk sürmüĢtür. Öğrenciler ölçekleri kendi baĢlarına 

doldurmuĢlardır. 

 

3.4. Veri Analizi 

AraĢtırma değiĢkenlerinin birbirleri ile iliĢkilerinin ele alındığı istatistik analizlere 

geçilmeden önce verilerin dağılımının normallik varsayımlarının test edilmesi amacıyla 

Kolmogorov-Smirnow testi kullanılmıĢtır. Ġnceleme sonucunda ölçekler ve alt 

boyutlarında veri dağılımın normal olduğu (p>0,05), varyansların homojen dağılım 

gösterdiği belirlenmiĢtir. Bu nedenle ölçeklerle ilgili tüm analizlerde parametrik testler 

kullanılmıĢtır. Normal dağılım gösteren araĢtırma verileri, bağımsız örneklem t testi ve 

Pearson korelasyon katsayısı yöntemleri kullanılarak değerlendirilmiĢtir. Ayrıca, temel 

araĢtırma hipotezlerine ek olarak, verilerin demografik özelliklerle olan iliĢkileri, 

bağımsız örneklem t testi, kullanılarak incelenmiĢtir Elde edilen bulgular p<.05 ve 

p<.01 anlamlılık düzeylerine göre değerlendirilmiĢtir.  AraĢtırma verilerinin tümü, 

(Statistical Package for the Social Sciences - SPSS) programının 21.0 sürümü 

kullanılarak değerlendirilmiĢtir. 
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          4. BULGULAR 

Bu bölümde araĢtırmanın amaçlarına uygun olarak toplanan verilere uygulanan 

istatistiksel analizlere yer verilmiĢtir. Birinci bölümde üstün yetenekli lise 

öğrencilerinin demografik verilere göre dağılımları, ikinci bölümde üstün yetenekli lise 

öğrencilerinin ölçeklerden aldıkları puanlara iliĢkin analizlere, üçüncü bölümde üstün 

yetenekli lise öğrencilerinin ölçeklerden aldıkları puanlar arasındaki iliĢkilere yer 

verilmiĢtir.  

 

4.1. ÜSTÜN ZEKALI VE YETENEKLĠ LĠSE ÖĞRENCĠLERĠNĠN 

DEMOGRAFĠK VERĠLERĠNE GÖRE DAĞILIMLARI 

Bu bölümde üstün zekalı yetenekli lise öğrencilerinin demografik verilerine 

iliĢkin bulguların ve araĢtırmada kullanılan ölçek ve alt ölçeklerden alınan puanların 

değerlendirilmesine yer verilmiĢtir.  

AraĢtırmaya katılan üstün zekalı ve yetenekli lise öğrencilerinin cinsiyet ve 

sınıflarına göre dağılımları Tablo 1’de verilmiĢtir. Buna göre katılımcıların % 47,9’u 

kız, % 52,1’i erkek öğrencilerden; % 55,3’ü Lise 1. Sınıf, % 44,7’si Lise son sınıf 

öğrencilerinden oluĢmaktadır.  

 

Tablo 1. Üstün zekalı ve yetenekli Lise Öğrencilerinin Demografik Verilerine Göre 

Frekans Dağılımları ve Yüzdelikleri 

 N % Toplam 

Kız 45 47,9 
94 % 100 

Erkek 49 52,1 

Lise 1. Sınıf 52 55,3 
94 % 100 

Lise Son Sınıf 42 44,7 
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4.2. ÜSTÜN ZEKALI VE YETENEKLĠ LĠSE ÖĞRENCĠLERĠNĠN 

ÖLÇEKLERDEN ALDIKLARI PUANLARIN 

DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

Bu kısımda üstün zekalı ve yetenekli lise öğrencilerinin demografik 

değiĢkenlerine göre, Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği “Benlik Saygısı” Alt Ölçeğinden, 

Fonksiyonel Olmayan Tutumlar Ölçeğinden ve Beck Depresyon Ölçeğinden aldıkları 

puanlar bağımsız örneklem t testi ile incelenmiĢtir.  

 

4.2.1. ROSENBERG BENLĠK SAYGISI ÖLÇEĞĠ “BENLĠK SAYGISI” 

ALT ÖLÇEĞĠNDEN ALINAN PUANLARIN 

DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

Tablo 2’de Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeğinin “Benlik Saygısı” alt ölçeğinden 

alınan puanlara göre benlik saygısı düzeylerine karĢılık gelen ortalama ve standart 

sapmalara yer verilmiĢtir. Üstün zekalı ve yetenekli lise öğrencilerinin % 61,7’si yüksek 

benlik saygısına, % 38,3’ü orta düzeyde benlik saygısı puanı alırken, öğrencilerin hiç 

birisi düĢük benlik saygısı puanı almamıĢtır.  

Tablo 2. Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği Düzeylerine Göre Frekans Dağılımı, 

Yüzdelikler, Ortalama ve Standart Sapmalar 

Benlik Saygısı N % Ort. ss 

Yüksek  58 61,7 0,84 0,490 

Orta  36 38,3 2,84 0,768 

DüĢük 0 0 0 0 

Toplam 94 100,0 1,60 1,151 

0 –1 puan alanların “yüksek” 

2–4 puan alanların “orta”  

5–6 puan alanların “düĢük” 
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Yüksek benlik saygısına sahip öğrencilerin “benlik saygısı” alt ölçeğinden 

aldıkları puan ortalaması  ̅  0,84 ve orta düzey benlik saygısına sahip öğrencilerin 

“benlik saygısı” alt ölçeğinden aldıkları puan ortalaması  ̅  2,84 bulunmuĢtur.  

 

Tablo 3. Sınıfa Göre Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeğinden Alınan Puanlara Uygulanan 

Bağımsız Örneklem t Testi Sonuçları 

Sınıf N Ort. ss t p 

Lise 1 52 1,65 1,125 
0,447 0,656 

Lise Son 42 1,54 1,195 

Toplam 94 1,60 1,151   

 

Tablo 3’de üstün zekalı ve yetenekli lise öğrencilerinin sınıflarına göre 

Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği “Benlik Saygısı” alt ölçeğinden aldıkları puanlara 

iliĢkin bağımsız örneklem t testi sonuçlarına yer verilmiĢtir. Sınıfa göre, benlik saygısı 

alt ölçeğinden alınan puanlar arasındaki fark anlamlı bulunmamıĢtır [t(1-92)=0,447; 

p>0,05]. Lise 1 ve Lise son sınıf öğrencilerin benlik saygısı düzeyleri arasında anlamlı 

fark yoktur.  

 

4.2.2. BECK DEPRESYON ENVANTERĠNDEN ALINAN PUANLARIN 

DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

Tablo 4’de Beck Depresyon Envanterinden alınan puanlara göre depresyon 

tanısına karĢılık gelen ortalama ve standart sapmalara yer verilmiĢtir. Üstün zekalı ve 

yetenekli lise öğrencilerinin % 54,3’ünde depresyon saptanamazken, % 45,7’sinde 

depresyon saptanmıĢtır.  

Depresyon saptanan üstün zekalı ve yetenekli lise öğrencilerinin Beck 

Depresyon Envanterinden aldıkları puan ortalaması  ̅  26,44 ve depresyon 
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saptanmayan üstün zekalı ve yetenekli lise öğrencilerinin Beck Depresyon 

Envanterinden aldıkları puan ortalaması  ̅  7,18 bulunmuĢtur.  

 

Tablo 4. Depresyon Varlığına Göre Frekans Dağılımı, Yüzdelikler, Ortalama ve 

Standart Sapmalar 

Depresyon N % Ort. ss 

Depresyon Yok 51 54,3 7,18 4,967 

Depresyon Var 43 45,7 26,44 7,579 

Toplam 94 100,0 15,9 11,503 

 

 

Tablo 5. Sınıfa Göre Beck Depresyon Envanterinden Alınan Puanlara Uygulanan 

Bağımsız Örneklem t Testi Sonuçları 

Sınıf N Ort. ss t p 

Lise 1 52 15,58 10,260 
-0,385 0,701 

Lise Son 42 16,50 12,988 

Toplam 94 15,99 11,503   

 

Tablo 5’de üstün zekalı ve yetenekli lise öğrencilerinin sınıflarına göre Beck 

Depresyon Envanterinden aldıkları puanlara iliĢkin bağımsız örneklem t testi 

sonuçlarına yer verilmiĢtir. Sınıfa göre, BDE’den alınan puanlar arasındaki fark anlamlı 

bulunmamıĢtır [t(1-92)=-0,385; p>0,05]. Lise 1. Sınıftaki öğrenciler ve Lise Son 

Sınıftaki öğrencilerin depresyon puanları arasında anlamlı fark yoktur.  
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4.2.3. FONKSĠYONEL OLMAYAN TUTUMLAR ÖLÇEĞĠNDEN 

ALINAN PUANLARIN DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

Tablo 6’da üstün zekalı ve yetenekli lise öğrencilerinin sınıflarına göre 

Fonksiyonel Olmayan Tutumlar Ölçeği toplam puan ve alt ölçeklerinden aldıkları 

puanlara iliĢkin bağımsız örneklem t testi sonuçlarına yer verilmiĢtir. Sınıflara göre, 

FOTÖ’den alınan puanlar arasındaki fark anlamlı bulunmamıĢtır. Lise 1. sınıftaki 

öğrenciler ve Lise son sınıftaki öğrencilerin fonksiyonel olmayan tutumları arasında 

anlamlı fark yoktur. 

 

Tablo 6. Sınıfa Göre Fonksiyonel Olmayan Tutumlar Ölçeği Toplam ve Alt Ölçek 

Puanlarına Uygulanan Bağımsız Örneklem t Testi Sonuçları 

FOTÖ Sınıf N Ort.  ss t p 

Toplam 

Lise 1 52 184,48 32,013 

1,228 0,223 Lise Son 42 174,52 46,390 

Toplam 94 180,03 39,186 

Mükemmeliyetçi 

Tutum  

Alt Ölçeği 

Lise 1 52 83,40 18,413 

1,803 0,075 Lise Son 42 75,64 23,318 

Toplam 94 79,94 20,992 

Onaylanma 

Ġhtiyacı 

Alt Ölçeği 

Lise 1 52 44,92 11,695 

0,247 0,805 Lise Son 42 44,24 15,183 

Toplam 94 44,62 13,295 

Bağımsız 

Tutum 

Alt Ölçeği 

Lise 1 52 30,15 7,640 

0,557 0,579 Lise Son 42 29,26 7,815 

Toplam 94 29,76 7,699 

DeğiĢken 

Tutum 

Alt Ölçeği 

Lise 1 52 21,73 4,859 

0,124 0,902 Lise Son 42 21,60 5,738 

Toplam 94 21,67 5,241 
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Tablo 7’de üstün zekalı ve yetenekli ergenlerin baskın fonksiyonel olmayan 

tutumlarına iliĢkin frekans dağılımları ve yüzdelikleri verilmiĢtir. Hem lise 1. sınıf hem 

de lise son sınıfta okuyan ergenlerin mükemmeliyetçi tutumlarının (%34) hem de 

bağımsız tutumlarının (%39,4) daha baskın olduğu gözlenmiĢtir.  

 

Tablo 7. Üstün zekalı ve yetenekli ergenlerin baskın fonksiyonel olmayan tutumlarına 

göre frekans dağılımları ve yüzdelikleri  

Baskın Tutum Lise 1. Sınıf Lise Son Sınıf Toplam 

Mükemmeliyetçi 
N 18 14 32 

% 34.6 33.3 34.0 

Onaylanma 
N 4 3 7 

% 7.7 7.1 7.4 

Bağımsız 
N 19 18 37 

% 36.5 42.9 39.4 

DeğiĢken 
N 11 7 18 

% 21.2 16.7 19.1 

Toplam 
N 52 42 94 

% 100.0 100.0 100.0 

 

 

4.3. ÜSTÜN ZEKALI VE YETENEKLĠ LĠSE ÖĞRENCĠLERĠNĠN 

BENLĠK SAYGISI, FONKSĠYONEL OLMAYAN TUTUMLARI VE 

DEPRESYON DÜZEYLERĠ ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠLER 

 

Bu kısımda, üstün zekalı ve yetenekli lise öğrencilerin fonksiyonel olmayan 

tutumları ile depresyon düzeyleri arasındaki iliĢkiler Pearson korelasyon katsayısı 

analizi kullanılarak incelenmiĢtir.  
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Tablo 8. Üstün zekalı ve yetenekli Lise Öğrencilerinin FOTÖ ve BDE Puanları Ġçin 

Korelasyon Matriksi 

n=94 
FOTÖ 

TOPLAM 

Mükemmeliyetçi 

Tutum 

Onaylanma 

Ġhtiyacı 

Bağımsız 

Tutum 

DeğiĢken 

Tutum 

 r p r p r p r p r P 

BDE -,266
**

 ,009 -,206 ,047 -,244
*
 ,018 -,227

*
 ,028 -,240

*
 ,020 

** p<0.01 

*   p<0.05 

 

 

Tablo 8’de Üstün zekalı ve yetenekli gençlerin Fonksiyonel Olmayan Tutumlar 

Ölçeğinden toplam ve alt ölçek puanları ile Beck Depresyon Ölçeğinden aldıkları 

puanlar arasındaki Pearson korelasyon değerleri yer almaktadır.  

Üstün zekalı ve yetenekli gençlerin BDE puanları ile FOTÖ toplam puanları 

arasında negatif yönde anlamlı iliĢki bulunmuĢtur (r= -,266; p<0.01). Aynı Ģekilde BDE 

ile FOTÖ alt ölçeği “Onaylanma Ġhtiyacı” puanları arasında negatif yönde anlamlı (r= -

,244; p<0.05), BDE ile FOTÖ alt ölçeği “Bağımsız Tutum” puanları arasında negatif 

yönde anlamlı (r= -,227; p<0.05),  BDE ile FOTÖ alt ölçeği “DeğiĢken Tutum” puanları 

arasında negatif yönde anlamlı (r= -,240; p<0.05) iliĢki bulunmuĢtur.  

Tablo 9’da Üstün zekalı ve yetenekli gençlerin Fonksiyonel Olmayan Tutumlar 

Ölçeğinden toplam ve alt ölçek puanları ile Benlik Saygısı alt ölçeğinden aldıkları 

puanlar arasındaki Pearson korelasyon değerleri yer almaktadır.  

Üstün zekalı ve yetenekli gençlerin Benlik Saygısı puanları ile Fonksiyonel 

Olmayan Tutumlar Ölçeği “DeğiĢken Tutum” alt ölçeği toplam puanları arasında 

negatif yönde anlamlı iliĢki bulunmuĢtur (r= -,245; p<0.05). FOTÖ toplam ve diğer alt 

ölçeklerinden aldıkları puanlar ile Benlik Saygısı alt ölçeğinden aldıkları puanlar 

arasındaki korelasyon düzeyleri anlamlılık değerine (p<0.01 ve p<0.05) ulaĢamamıĢtır. 
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Tablo 9. Üstün zekalı ve yetenekli Lise Öğrencilerinin FOTÖ ve Benlik Saygısı 

Puanları Ġçin Korelasyon Matriksi 

n=94 
FOTÖ 

TOPLAM 

Mükemmeliyetçi 

Tutum 

Onaylanma 

Ġhtiyacı 

Bağımsız 

Tutum 

DeğiĢken 

Tutum 

 r p r p R p r p r P 

Benlik 

Saygısı 
-,200 ,053 -,128 ,219 -,165 ,112 -,192 , ,064 -,245

*
 ,017 

*   p<0.05 

 

Tablo 10’da Üstün zekalı ve yetenekli gençlerin Beck Depresyon Ölçeği ve 

Benlik Saygısı alt ölçeğinden aldıkları puanlar arasındaki Pearson korelasyon değerleri 

yer almaktadır. 

Üstün zekalı ve yetenekli gençlerin Benlik Saygısı puanları ile Beck Depresyon 

Ölçeği toplam puanları arasında pozitif yönde anlamlı iliĢki bulunmuĢtur (r= ,599; 

p<0.01). 

 

Tablo 10. Üstün zekalı ve yetenekli Lise Öğrencilerinin BDE ve Benlik Saygısı 

Puanları Ġçin Korelasyon Matriksi 

n=94 BDE 

 r p 

Benlik Saygısı ,599
**

 ,000 

** p<0.01 

 

Tablo 11’de lise 1.sınıf üstün zekalı ve yetenekli gençlerin Fonksiyonel 

Olmayan Tutumlar Ölçeği toplam ve alt ölçek puanları ile Beck Depresyon Ölçeğinden 

aldıkları puanlar arasındaki Pearson korelasyon değerleri yer almaktadır. Lise 1.sınıf 

üstün zekalı ve yetenekli gençlerin FOTÖ ve alt ölçeklerinden aldıkları puanlar ile BDE 
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aldıkları puanlar arasındaki korelasyon düzeyleri anlamlılık değerine (p<0.01 ve 

p<0.05) ulaĢamamıĢtır. 

 

Tablo 11. Lise 1. Sınıf Üstün zekalı ve yetenekli Gençlerin FOTÖ ve BDE Puanları 

Ġçin Korelasyon Matriksi 

n=52 
FOTÖ 

TOPLAM 

Mükemmeliyetçi 

Tutum 

Onaylanma 

Ġhtiyacı 

Bağımsız 

Tutum 

DeğiĢken 

Tutum 

 r p r p R p r p r P 

BDE -,033 ,815 ,008 ,956 -,047 ,741 -,003 ,982 -,136 ,336 

** p<0.01 

*   p<0.05 

 

Tablo 12’de lise 1.sınıf üstün zekalı ve yetenekli gençlerin Fonksiyonel 

Olmayan Tutumlar Ölçeği toplam ve alt ölçek puanları ile Benlik Saygısı alt ölçeğinden 

aldıkları puanlar arasındaki Pearson korelasyon değerleri yer almaktadır. Lise 1.sınıf 

üstün zekalı ve yetenekli gençlerin FOTÖ ve alt ölçeklerinden aldıkları puanlar ile 

Benlik saygısı alt ölçeğinden aldıkları puanlar arasındaki korelasyon düzeyleri 

anlamlılık değerine (p<0.01 ve p<0.05) ulaĢamamıĢtır. 

 

Tablo 12. Lise 1. Sınıf Üstün zekalı ve yetenekli Gençlerin FOTÖ ve Benlik Saygısı 

Puanları Ġçin Korelasyon Matriksi 

n=52 
FOTÖ 

TOPLAM 

Mükemmeliyetçi 

Tutum 

Onaylanma 

Ġhtiyacı 

Bağımsız 

Tutum 

DeğiĢken 

Tutum 

 r p r p R p r p r P 

Benlik 

Saygısı 
-,048 ,734 ,006 ,964 -,019 ,896 ,000 ,996 -,167 ,238 

** p<0.01 

*   p<0.05 
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Tablo 13’de Lise 1. Sınıf üstün zekalı ve yetenekli gençlerin Beck Depresyon 

Ölçeği ve Benlik Saygısı alt ölçeğinden aldıkları puanlar arasındaki Pearson korelasyon 

değerleri yer almaktadır. 

Lise 1. Sınıf üstün zekalı ve yetenekli gençlerin Benlik Saygısı puanları ile Beck 

Depresyon Ölçeği toplam puanları arasında pozitif yönde anlamlı iliĢki bulunmuĢtur (r= 

,538; p<0.01). 

 

Tablo 13. Lise 1. Sınıf Üstün zekalı ve yetenekli Gençlerin BDE ve Benlik Saygısı 

Puanları Ġçin Korelasyon Matriksi 

n=52 BDE 

 r p 

Benlik Saygısı ,538
**

 ,000 

** p<0.01 

 

Tablo 14’te lise son sınıf üstün zekalı ve yetenekli gençlerin Fonksiyonel 

Olmayan Tutumlar Ölçeği toplam ve alt ölçek puanları ile Beck Depresyon Ölçeğinden 

aldıkları puanlar arasındaki Pearson korelasyon değerleri yer almaktadır.  

 

Tablo 14. Lise Son Sınıf Üstün zekalı ve yetenekli Gençlerin FOTÖ ve BDE Puanları 

Ġçin Korelasyon Matriksi 

n=42 
FOTÖ 

TOPLAM 

Mükemmeliyetçi 

Tutum 

Onaylanma 

Ġhtiyacı 

Bağımsız 

Tutum 

DeğiĢken 

Tutum 

 r p r p R p r p r P 

BDE -,421
**

 ,005 -,365
*
 ,018 -,392

*
 ,010 -,440

**
 ,004 -,326

*
 ,035 

** p<0.01 

*   p<0.05 
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Lise son sınıf üstün zekalı ve yetenekli öğrencilerin BDE puanları ile FOTÖ 

toplam puanları arasında negatif yönde anlamlı iliĢki bulunmuĢtur (r= -,421; p<0.01). 

Aynı Ģekilde BDE ile FOTÖ alt ölçeği “Mükemmeliyetçi Tutum” puanları arasında 

negatif yönde anlamlı (r= -365; p<0.05), BDE ile FOTÖ alt ölçeği “Onaylanma 

Ġhtiyacı” puanları arasında negatif yönde anlamlı (r= -392; p<0.05),  BDE ile FOTÖ alt 

ölçeği “Bağımsız Tutum” puanları arasında negatif yönde anlamlı (r= -440; p<0.01), 

BDE ile FOTÖ alt ölçeği “DeğiĢken Tutum” puanları arasında negatif yönde anlamlı 

(r=- 326; p<0.05) iliĢki bulunmuĢtur.  

Tablo 15’de lise son sınıf üstün zekalı ve yetenekli gençlerin Fonksiyonel 

Olmayan Tutumlar Ölçeği toplam ve alt ölçek puanları ile Benlik Saygısı Alt 

Ölçeğinden aldıkları puanlar arasındaki Pearson korelasyon değerleri yer almaktadır.  

 

Tablo 15. Lise Son Sınıf Üstün zekalı ve yetenekli Gençlerin FOTÖ ve Benlik Saygısı 

Puanları Ġçin Korelasyon Matriksi 

n=42 
FOTÖ 

TOPLAM 

Mükemmeliyetçi 

Tutum 

Onaylanma 

Ġhtiyacı 

Bağımsız 

Tutum 

DeğiĢken 

Tutum 

 r p r p R p r p r P 

Benlik 

Saygısı 
-,342

*
 ,027 -,275 ,079 -,302 ,052 -,418

**
 ,006 -,326

*
 ,035 

** p<0.01 

*   p<0.05 

 

 

Lise son sınıf üstün zekalı ve yetenekli öğrencilerin Benlik Saygısı puanları ile 

FOTÖ toplam puanları arasında negatif yönde anlamlı iliĢki bulunmuĢtur (r= -,342; 

p<0.05). Aynı Ģekilde Benlik saygısı alt ölçeği ile FOTÖ alt ölçeği “Bağımsız Tutum” 

puanları arasında negatif yönde anlamlı (r= -418; p<0.01), Benlik Saygısı alt ölçeği ile 

FOTÖ alt ölçeği “DeğiĢken Tutum” puanları arasında negatif yönde anlamlı (r= -,326; 

p<0.05) iliĢki bulunmuĢtur.  
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Tablo 16’da Lise Son Sınıf üstün zekalı ve yetenekli gençlerin Beck Depresyon 

Ölçeği ve Benlik Saygısı alt ölçeğinden aldıkları puanlar arasındaki Pearson korelasyon 

değerleri yer almaktadır. 

 

 

Tablo 16. Lise Son Sınıf Üstün zekalı ve yetenekli Gençlerin Benlik Saygısı ve BDE 

Puanları Ġçin Korelasyon Matriksi 

n=42 BDE 

 r p 

Benlik Saygısı ,665
**

 ,000 

** p<0.01 

*   p<0.05 

 

Lise Son Sınıf üstün zekalı ve yetenekli gençlerin Benlik Saygısı puanları ile 

Beck Depresyon Ölçeği toplam puanları arasında pozitif yönde anlamlı iliĢki 

bulunmuĢtur (r= ,665; p<0.01). 
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5. TARTIġMA VE SONUÇ 

5. 1. TARTIġMA 

Bu bölümde araĢtırmanın amaçlarına uygun olarak toplanan verilere uygulanan 

istatistik analizler sonucunda elde edilen bulgular literatür ıĢığında tartıĢılmıĢtır.  

ÇalıĢmada lise birinci sınıf ve lise son sınıf üstün zekalı ve yetenekli ergenlerin 

benlik saygısı düzeyleri, depresyon düzeyleri ve fonksiyonel olmayan tutumları ve alt 

boyutları arasında anlamlı fark bulunmamıĢtır. Lise birinci sınıf ve son sınıf ergenler 

yaĢları açısından birbirlerine oldukça yakın gruplardır. Özkan (1994) benlik saygısını 

etkileyen çeĢitli etmenleri araĢtırdığı çalıĢmasında yaĢ ve benlik saygısı arasında iliĢki 

olmadığını ortaya koymuĢtur. Ergenlerin diğer gruplarla karĢılaĢtırıldığı çalıĢmalarda bu 

yaĢ grubu ergenler genellikle aynı grupta yer almaktadır (örn. Duy, 2003). Diğer yandan 

üstün zekalı ve yetenekli ergenlerin benlik saygısı düzeylerine bakıldığında hiç birinin 

düĢük benlik saygısı düzeyinde yer almadığı ve %61,7’sinin yüksek benlik saygısına 

sahip olduğu, %45,7’sinde depresyon düzeyinin yüksek olduğu görülmüĢtür. Ergenlerin 

baskın fonksiyonel olmayan tutumlarına bakıldığında ise mükemmeliyetçi (%34) ve 

bağımsız tutumlarının (%39,4) daha basın olduğu gözlenmiĢtir. Leana-TaĢcılar ve 

arkadaĢları (2014) üstün zekalı ve yetenekli ergenlerde mükemmeliyetçiliği 

değerlendirdikleri çalıĢmalarında, mükemmeliyetçiliğin tüm alt boyutlarında çok 

yüksek puanlar aldıklarını bildirmiĢlerdir. Lise birinci sınıfların ve son sınıfların 

depresyon, benlik saygısı ve fonksiyonel olmayan tutumları arasında fark bulunmaması 

beklenen bir sonuç olup,  genel olarak ortalamalar arasındaki iliĢkiler 

değerlendirildiğinde, bu ergenlerin depresyon düzeylerinin yüksek, fonksiyonel 

olmayan tutumlarının düĢük ancak mükemmeliyetçi ve bağımsız tutumlarının 

depresyonla ters yönde olsa da diğer tutumlarına göre yüksek olduğu, diğer yandan 

benlik saygılarının da yüksek olduğu gözlenmiĢtir.  

Lise birinci sınıf üstün zekalı ve yetenekli ergenlerin BDE puanları ile FOTÖ ve 

alt boyutları arasında anlamlı iliĢki bulunamamıĢtır. Bu bulgu literatürdeki bulguları 

desteklememektedir. Diğer yandan lise son sınıf üstün zekalı ve yetenekli ergenlerin 

BDE puanları ile FOTÖ ve alt boyutlarından aldıkları puanlar arasında negatif yönde 

anlamlı iliĢki bulunmuĢtur ancak depresyon düzeyinin fonksiyonel olmayan tutumların 
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artıĢıyla doğru orantılı olduğu literatürde defalarca ortaya konmuĢtur. Freeman et al. 

(1990) çarpıtılmıĢ ve iĢlevselliği bulunmayan otomatik düĢüncelerin psikopatolojinin 

geliĢiminde önemli bir rol üstlendiğini ortaya koymuĢlardır. SavaĢır ve Batur (2003) 

depresyondaki kimselerin biliĢsel hataları yaygın biçimde yaptıklarını bildirmiĢlerdir. 

Beck (1967), insanların özellikle depresyondayken bilgiyi iĢlevsel olmayan biçimde 

iĢlediklerini, biliĢsel çarpıtmalar yaptıklarını ortaya koymuĢtur. Lise birinci sınıflarda 

iki değiĢken arasında iliĢki yokken lise son sınıflarda bu iliĢkinin ters yönde oluĢu ilgi 

çekicidir. Depresyon düzeyindeki artıĢın fonksiyonel olmayan tutumlardaki azalmayla 

iliĢkili olduğunun söylenebilmesi Ģimdiki literatürün ortaya koyduğu kanıtlara 

bakıldığında mümkün görünmemekle beraber, bu sonuç katılımcıların üstün zekalı ve 

yetenekli ergenler olmasıyla açıklanabilir. Üstün zekalı ergenlerin normal gruplarla 

yapılan herhangi bir akademik çalıĢmada sıkıldıkları, uyum sağlamada zorlandıklarına 

iliĢkin çok sayıda araĢtırma yapılmıĢtır (örn. Bets ve Neihart 1988). ÇalıĢmaya katılan 

ergenlerin ölçekleri doldurmaktan sıkılmaları mümkün olabilir. Diğer yandan üstün 

zekalı ve yetenekli ergenler duygularını ifade etmede oldukça zorlanabilmektedirler 

(Bets ve Neihart, 1988). Ergenlerin duygularını ifade etmede yaĢadıkları zorlanmanın 

fonksiyonel olmayan tutumlarını değerlendirmede de zorlanmalarına dahası normalde iç 

görü sahibi olmaları beklenirken (Piirto, 1999) sorular karĢısında farklı tepkiler vermiĢ 

oldukları söylenebilir.  

Lise birinci sınıf üstün zekalı ve yetenekli gençlerin FOTÖ ve alt boyutlarından 

aldıkları puanlarla düĢük benlik saygısı puanları arasında anlamlı iliĢki bulunmamıĢtır. 

Diğer yandan lise son sınıf üstün zekalı ve yetenekli gençlerin düĢük benlik saygısı 

puanları ile FOTÖ ve bazı alt boyutlarından aldıkları puanlarla arasında negatif yönde 

anlamlı iliĢki bulunmuĢtur ancak Fennel (1999) benlik saygısının kiĢinin kendisi 

hakkında edindiği düĢüncelerin olumlu ya da olumsuz olmasına göre değiĢeceğini ve 

kiĢinin düĢünce ve davranıĢlarını etkileyeceğini bildirmiĢtir. Fennel’e (1999) göre 

benlik saygısı düĢük olan kimseler kendilerinden ve yeteneklerinden kuĢku duyabilir ve 

beklentileri de gerçekçi olmayabilir. Diğer yandan araĢtırmaya katılan üstün zekalı ve 

yetenekli ergenlerin FOTÖ’de yer alan ifadeleri samimi Ģekilde yanıtlamamıĢ 

olabilecekleri, hem ergenlik döneminde olmaları hem de üstün zekalı ve yetenekli ve 

zeki çocuklar olmaları nedeniyle ifadelerin kendilerinde yarattığı duygulardan rahatsız 

hissetmiĢ olabilecekleri (Bets ve Neihart, 1988; Piirto, 1999) düĢünülebilir. Daha önce 



42 
 

de belirtildiği gibi katılımcıların tamamına bakıldığında %45,7’sinde depresyon 

düzeylerin oldukça yüksek olduğu, bunun FOTÖ ifadelerini değerlendirmelerini 

zorlaĢtırmıĢ olabileceği söylenebilir. Ayrıca Piaget (1972) ergenlerin fonksiyonel 

olmayan tutumlarının geliĢim süreçlerinin bir parçası olduğunu ileri sürmüĢtür. 

Fonksiyonel olmayan tutumları irrasyonel düĢünceler olarak adlandıran Piaget’e göre 

çocukların bu düĢünceleri geliĢimsel olarak normal kabul edilmelidir. 

Lise birinci sınıf ve son sınıf üstün zekalı ve yetenekli ergenlerin düĢük benlik 

saygısı arttıkça depresyon düzeyleri de artmaktadır. Benzer olarak Fennel (1997) düĢük 

benlik saygısının depresyonun temelini oluĢturduğunu, Beck (1967) ise düĢük benlik 

saygısının depresyonda ayırt edici olduğunu bildirmiĢtir. Çuhadaroğlu (1986) 

ergenlerde benlik saygısı ve depresyon arasında iliĢki olduğunu ortaya koymuĢtur. 

Adler (2003) belik saygısının aĢağılık duygusundan üstünlük duygusuna geçiĢi temsil 

ettiğini, benlik saygısının geliĢiminde ise kiĢinin bedeninde, sağlığında, aile içi 

durumundaki ve sosyal iliĢkilerindeki eksikliklerin etkisinden bahseder. Bu etkilerin bir 

onaylanma aracı olarak benlik saygısını belirleyebileceğini ileri sürer. SavaĢır ve Batur 

(2003) depresyondaki biliĢsel hatalar nedeniyle kiĢinin kendisini olumsuz algılamasının 

süreğenlik kazandığını bildirmiĢlerdir. Ġnsanlar yeterince kanıt olmaksızın olaylardan ya 

da durumlardan keyfi çıkarsamalar yaparak, sadece olumsuz yönlerine odaklanarak, 

kendisi ile ilgili olmayan olayları kendisi ile ilgiliymiĢ gibi değerlendirerek ve olumsuz 

sonuçlardan sorumlu olduğunu düĢünerek, bir tek olaydan genel sonuçlar çıkararak, ya 

hep ya hiç biçiminde yaĢantılarını uçlarda değerlendirerek, baĢarılarını 

değersizleĢtirerek ve baĢarısızlıkların abartarak, kanıta dayalı olmayan diğerlerinin 

olumsuz yaklaĢtığını düĢünerek, gelecekle ilgili olumuz tahminlerde bulunup bunları 

gerçekmiĢ gibi algılayarak biliĢsel hatalar yaparlar.  

Genel olarak bulgular ele alındığında, benlik saygısı düzeyleri yüksek olan üstün 

zekalı ve yetenekli ergenlerin depresyon düzeyleri artarken fonksiyonel olmayan 

tutumlarının azaldığı, anacak bunun onaylanma ihtiyacı, bağımsız tutum ve değiĢken 

tutum açısından anlamlı olduğu, mükemmeliyetçi tutum açsından iliĢki bulunmadığı 

tespit edilmiĢtir. Bu ergenlerin depresyon düzeyleri artarken benlik saygıları da 

düĢmektedir. Benlik saygısı ve fonksiyonel olmayan tutumlar arasında ise anlamlı iliĢki 

tespit edilememiĢtir. Porter (1999) üstün zekalı ve yetenekli çocukların benlik 
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saygılarının erken geliĢtiğini ve diğer çocuklardan farklı olduklarını bu sayede 

anladıklarını bildirmiĢtir. Davis ve Rimm (1998) üstün zekalı ve yetenekli çocukların 

diğer çocuklardan faklı olduklarını anlamalarının kendilerinde bir yanlıĢlığın olduğunu 

düĢünmelerine yol açabildiğini ileri sürmüĢlerdir. Dolayısıyla bu çocuklar yetenekli 

oldukları alanlar söz konusu olduğunda kendilerine güven duysalar da diğer beceriler 

açısından güven eksikliği hissedebilmektedirler. Üstün zekalı ve yetenekli ergenlerin 

depresyon düzeylerinin yüksek olmasına rağmen biliĢsel çarpıtmalarındaki düĢüĢ, 

uyumlu mükemmeliyetçi olup olmadıklarına göre değiĢiyor olabilir. Rice, Ashby ve 

Slaney (1998), mükemmeliyetçiliği, uyumlu ve uyumsuz olmak üzere gruba 

ayırmıĢlardır. Uyumlu mükemmeliyetçilerin ulaĢmayı amaçladıkları yüksek standartları 

bulunmaktadır. Bu kimseler amaçlarına ulaĢmak için belirli bir plan çerçevesinde 

çalıĢmaktadırlar ve motivasyonları ve baĢarı oranları genellikle yüksek olmaktadır. Tüm 

bunlara bağılı olarak da olumlu bir benlik algısına sahiptirler. Uyumsuz 

mükemmeliyetçiler ise kendilerine ulaĢamayacakları yüksek standartlar ve hedefler 

belirlemektedirler. Bu kimseler hedeflerine ulaĢma konusunda endiĢe duymakta ve 

çalıĢmalarını ertelemektedirler ve kaygı düzeyleri ve depresyona girme riskleri yüksek 

ve benlik algıları da genellikle olumsuzdur. Rice, Ashby ve Slaney (1998) açısından 

değerlendirildiğinde Ģimdiki çalıĢmada da ergenlerin yüksek benlik saygısına sahip ve 

uyumlu mükemmeliyetçi olabilecekleri, diğer yandan depresyon düzeylerindeki artıĢın 

da baĢka değiĢkenlerle iliĢkisi olabileceği söylenebilir. BiliĢsel çarpıtmanın olmadığı 

depresyon, literatüre bakıldığında beklenmedik bir durumdur ancak bu ergenlerin 

özellikle hangi baĢa çıkma yollarını kullandıkları, çocukluk çağı travmalarının, 

uyumsuz baĢa çıkma stillerinin ve duygusal yoksunluklarının bulunup bulunmadığının 

araĢtırılması önemlidir. Bulgular ayrıca bu ergenlerin ĢiĢirilmiĢ benlik saygılarına bağlı 

olarak, biliĢsel çarpıtmalarına iliĢkin iç görüden yoksun olabileceklerine ancak geçekte 

yoğun depresif duygularının bulunduğuna iĢaret ediyor olabilir. Dolayısıyla bu 

çocuklarda uyum bozucu baĢa çıkma stillerinin Ģema terapi (Rafaeli, Bernstein and 

Young, 2011) açısından bakıldığında kaçınmacı ya da aĢırı telafi biçiminde ortaya 

çıkıyor olabileceği düĢünülebilir. Bu çocuklar kusurluluk, baĢarısızlık ve yüksek 

standartlar Ģemalarını aktive edebilecek durumlardan kaçınıyor ya da derin değersizlik 

hislerini, kusurluluklarını ölçeklerde sorulan sorulara rastgele yanıtlar vererek 

kendilerini yukarı taĢıyabilecekleri agresif tepkilerle gösteriyor olabilecekleri 



44 
 

düĢünülebilir. AĢırı telafi biçimindeki baĢa çıkma tepkileri narsistik kiĢilik özellikleriyle 

yakından ilgili olduğundan ve narsistik özellikler de çoğunlukla, kendi egosal 

ihtiyaçlarını tatmin etmek amacıyla çocuğunu kullanan ancak çocuğunun temel 

duygusal ihtiyaçlarını ihmal eden ebeveynler tarafından yetiĢtirilmeyle ilgili 

olduğundan, bu ergenler temeldeki boĢluk, yalnızlık ve aĢağılık duygularını aĢrı telafi 

ederek büyüklenmeci bir benlik geliĢtirmiĢ olabilirler. 

 

5.2. KISITLILIKLAR 

Bu çalıĢmada sadece üstün zekalı ve yetenekli ergenlerle çalıĢılmıĢ olup veriler 

tek okuldan toplanmıĢ, ayrıca normal zeka ve yeteneğe sahip karĢılaĢtırma grubu 

çalıĢmaya dahil edilmemiĢtir. Her ne kadar veriler normal dağılım gösterse de 

çalıĢmanın daha büyük grupla da yapılması uygun olacaktır. Ġkinci olarak veriler 

toplanırken çalıĢmanın yapıldığı okulda araĢtırmacının uygulamaları kendisinin 

yapmasına izin verilmemiĢ, yerine okulda görevli psikolog tarafından uygulanması talep 

edilmiĢtir. Bu da öğrenciler ve okulda görevli psikolog arasındaki iliĢkinin ölçeklerden 

alınan puanlara etki edebileceğini düĢündürmektedir. Okul yönetimi tarafından 

görevlendirilen psikologun, özellikle disiplin soruĢturmalarında psikologa da 

gönderilmenin ceza olarak algılanabildiği düĢünüldüğünde çocuklar tarafından otorite 

olarak algılanması beklenebilir.   

 

5.3. SONUÇ 

Bu araĢtırmada üstün zekalı ve yetenekli ergenlerin depresyon düzeyleri, 

fonksiyonel olmayan tutumları ve benlik saygıları arasındaki iliĢkiler incelenmiĢtir. 

Ergenlerin fonksiyonel olmayan tutumları ile ilgili bulgular literatürle uyuĢmamıĢ, 

dolayısıyla bu değiĢkenin diğer değiĢkenler olan benlik saygısı ve depresyon düzeyi ile 

iliĢkisi beklenen sonuçları vermemiĢtir. Diğer yandan benlik saygısı ve depresyon 

arasındaki iliĢki beklendiği gibidir. Piaget’in (1972) ergenlerin fonksiyonel olmayan 

tutumlarının geliĢim süreçlerinin bir parçası olduğuna iliĢkin vurgusu dikkate alınacak 

olursa ergenlik dönemine özgü depresyon ve benlik saygısı iliĢkisi bulunmayan 
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fonksiyonel olmayan tutumlara iliĢkin çalıĢmalar yapılması oldukça önemli 

görünmektedir. Özellikle üstün zekalı ve yetenekli ve zeki ergenlerin normal 

popülasyona göre geçerlik ve güvenirlik çalıĢmaları yapılmıĢ psikolojik değerlendirme 

araçları kullanılarak duygu durumlarının ve biliĢsel süreçlerinin değerlendirilmesi 

sağlıklı olmayabilir. Dolayısıyla baĢka çalıĢmalarla üstün zekalı ve yetenekli ergenler 

için yeni değerlendirme araçlarının geliĢtirilmesi ya da hali hazırdaki araçların üstün 

zekalı ve yetenekli ergen normlarının belirlenmesi önerilebilir. Diğer yandan 

örneklemin normal dağılım göstermesi nedeniyle popülasyonu yansıtıyor olabileceği 

düĢünüldüğünde, biliĢsel çarpıtma ve depresyon arasındaki beklenmedik iliĢkide aracı 

değiĢken olarak çocukluk çağı travmaları, Ģemalar, uyumsuz baĢa çıkma tepkileri ve 

kiĢilik özelliklerinin de araĢtırılması ve normal kontrollerle karĢılaĢtırılması uygun 

görünmektedir.  
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EK-1 

                               ROSENBERG BENLĠK SAYGISI ÖLÇEĞĠ 

 

                            

 

Lütfen her soruyu okuyup, kendinize en uygun olan şıkkı işaretleyiniz. 
 
        Çok                    Çok         
       doğru   Doğru   Yanlış   yanlış       
                      
                                   1.  Kendimi en az diğer insanlar kadar değerli buluyorum.   
                                   2.  Bazı olumlu özelliklerim olduğunu düşünüyorum.                         
                                   3.  Genelde kendimi başarısız bir kişi olarak görme eğilimindeyim.   
                                   4.  Ben de diğer insanların pek çoğunun yapabildiği kadar birşeyler  
                                                               yapabilirim. 
                                   5.  Kendimde gurur duyacak fazla birşey bulamıyorum.   
                                   6.  Kendime karşı olumlu bir tutum içindeyim. 
                                   7.  Genel olarak kendimden memnunum. 
                                   8.  Kendime karşı daha fazla saygı duyabilmeyi isterdim. 
                                   9.  Bazen kesinlikle kendimin bir işe yaramadığını düşünüyorum. 
                                  10. Bazen hiç de iyi bir insan olmadığımı düşünüyorum. 
 
              Zaman 
  Çok      zaman   Çok az     Hiç 
değişir   değişir   değişir   değişmez 
                                   11. Kendiniz hakkındaki düşünceleriniz değişkenlik gösterir mi,  
                                                                yoksa her zaman aynı mıdır?   
  Evet,    Evet,       Evet, 
sık sık    bazen    nadiren    Hiç 
  olur       olur        olur     olmaz 
                                  12. Hiç kendiniz hakkında bir gün bir görüşe, başka bir gün daha  
                                                               farklı bir görüşe sahip olduğunuzu farkettiğiniz olur mu? 
                               Doğru  Yanlış 
                                           13. Kendim hakkındaki görüşlerimin çok çabuk değiştiğini farkettim.   
                                           14. Kendim hakkında bazı günler çok olumlu, bazı günlerse olumsuz  
                                                            düşüncelere sahip oluyorum. 
                                           15. Şu günlerde kendim hakkındaki görüşlerimi hemen hemen hiçbir şeyin  
                                                            değiştiremeyeceğini düşünüyorum. 
                                           16. Başınıza gerçekten birşey geldiğinde kimse sizin durumunuzla  
                                                            ilgilenmeyecektir. 
                                           17. İnsan doğasında gerçekten yardımlaşma vardır.  

18.  Bazı kişiler insanların büyük çoğunluğunun güvenilebilir olduğunu, 
bazıları ise insanlarla ilişkilerde çok güvenilmeyeceğini söylerler. 
a)  İnsanların çoğuna güvenilebilir. 
b)  İnsanlarla ilişkilerde çok güvenilemez.   

                                           19. Dikkatli davranmazsanız insanlar sizi kullanacaklardır. 
                                                      20. İnsanlar daha çok başkalarına yardım etmeyi mi, yoksa kendi çıkarlarını 

       düşünmeye mi eğilimlidirler? 
a)  Başkalarına yardım etmeye  
b)  Kendi çıkarlarını düşünmeye  
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Çok                                     
fazla   Oldukça  Az    Hassas 
hassas  hassas  hassas  değil      
                                 21. Eleştiriye karşı ne kadar hassassınızdır?   
    
                               
                               Doğru  Yanlış 
                                            22. Eleştiri ya da azarlama beni çok fazla inciter. 
 
 
Çok fazla   Oldukça 
 rahatsız     rahatsız   Rahatsız   
 olurum      olurum      olmam 
                                       23. Yanlış yaptığınız bir şey için biri size güldüğünde veya  
                                                          suçladığında ne kadar rahatsız olursunuz? 
 
                              Doğru  Yanlış 
                                           24. Çoğu zaman başka birşey yapmaktansa oturup hayal kurmayı tercih  
                                                          ediyorum. 
                                           25. Bana hayalperest denilebilir.   
                                           26. Zamanın büyük kısmını hayal kurmakla geçiririm.   
 
                            Nadiren veya 
Çok sık    Bazen   hiçbir zaman 
                                       27. Gelecekte nasıl bir insan olacağınız konusunda hayal kurar mısınız? 

28.  Ulusal ya da uluslararası önemi olan bir konuda görüşünüzü 
belirttiğinizde biri size gülerse ne hissedersiniz? 
a)  Çok incinirim ve rahatsız olurum. 
b)  Biraz incinirim ve rahatsız olurum. 
c)  Beni pek fazla etkilemez.  

 
                               Doğru  Yanlış 
                                            29. Ulusal ya da uluslararası sorunlar tartışıldığında genellikle kötü izlenim 
                                                           bırakacak birşey söylemektense hiçbir şey söylememeyi tercih ederim.     
                                            30. Toplumsal konularla ilgili tartışmalarda insanları kızdıracak birşey  
                                                           söylemektense hiçbir şey söylememeyi tercih ederim. 
 
  Pek                  Çok   Hiçbir 
  çok   Oldukça   az     zaman                                
                                 31. Uluslararası konuları tartışır mısınız? 

32.  Arkadaşlarınızla birlikte uluslararası sorunları tartışdığınız zaman  
       tutumunuz nasıl olur? 

a)  Sadece dinlerim. 
b)  Arada bir görüş belirtirim. 
c)  Konuşmaya eşit oranda katılırım. 
d)  Diğerlerini ikna etmeye çalışırım. 

 
                                Evet   Hayır 
                                            33. Yalnız bir kişi olmaya eğilimli misinizdir? 

34.  İnsanların çoğu sizin nasıl bir kişi olduğunuzu bilirler mi, yoksa çoğunun  
      sizi tanımadıklarını mı düşünürsünüz? 

a)  Çoğu benim nassıl bir kişi olduğumu bilir. 
b)  Çoğu beni gerçekten tanımaz. 
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EK-2 

BECK DEPRESYON ÖLÇEĞĠ (BDÖ) 

 

AĢağıda gruplar halinde cümleler verilmektedir. Öncelikle her gruptaki 

cümleleri dikkatle okuyarak, BUGÜN DAHĠL GEÇEN HAFTA içinde kendinizi nasıl 

hissettiğini en iyi anlatan cümleyi seçiniz. Eğer bir grupta durumunuzu, duygularınızı 

tarif eden birden fazla cümle varsa her birini daire içine alarak iĢaretleyiniz. 

 

A. 0. Kendimi üzüntülü ve sıkıntılı hissetmiyorum. 
1. Kendimi üzüntülü ve sıkıntılı hissediyorum. 

2. Hep üzüntülü ve sıkıntılıyım. Bundan kurtulamıyorum. 

3. O kadar üzüntülü ve sıkıntılıyım ki artık dayanamıyorum.    

B. 0. Gelecek hakkında mutsuz ve karamsar değilim. 
1. Gelecek hakkında karamsarım. 

2. Gelecekten beklediğim hiçbir Ģey yok. 

3. Geleceğim hakkında umutsuzum ve sanki hiçbir Ģey düzelmeyecekmiĢ gibi geliyor.  

C. 0. Kendimi baĢarısız bir insan olarak görmüyorum. 
1. Çevremdeki birçok kiĢiden daha çok baĢarısızlıklarım olmuĢ gibi hissediyorum. 

2. GeçmiĢe baktığımda baĢarısızlıklarla dolu olduğunu görüyorum. 

3. Kendimi tümüyle baĢarısız biri olarak görüyorum.  

D. 0. Birçok Ģeyden eskisi kadar zevk alıyorum. 

1. Eskiden olduğu gibi her Ģeyden hoĢlanmıyorum. 

2. Artık hiçbir Ģey bana tam anlamıyla zevk vermiyor. 

3. Her Ģeyden sıkılıyorum.  

E. 0. Kendimi herhangi bir Ģekilde suçlu hissetmiyorum. 

1. Kendimi zaman zaman suçlu hissediyorum. 

2. Çoğu zaman kendimi suçlu hissediyorum. 

3. Kendimi her zaman suçlu hissediyorum. 

F. 0. Bana cezalandırılmıĢım gibi geliyor. 
1. Cezalandırılabileceğimi hissediyorum. 

2. Cezalandırılmayı bekliyorum. 

3. Cezalandırıldığımı hissediyorum. 

G. 0. Kendimden memnunum. 
1. Kendi kendimden pek memnun değilim.  

2. Kendime çok kızıyorum. 

3. Kendimden nefret ediyorum. 

H. 0. BaĢkalarından daha kötü olduğumu sanmıyorum. 
1. Zayıf yanların veya hatalarım için kendi kendimi eleĢtiririm. 

2. Hatalarımdan dolayı ve her zaman kendimi kabahatli bulurum. 

3. Her aksilik karĢısında kendimi hatalı bulurum. 

I. 0. Kendimi öldürmek gibi düĢüncelerim yok. 
1. Zaman zaman kendimi öldürmeyi düĢündüğüm olur. Fakat yapmıyorum. 

2. Kendimi öldürmek isterdim. 

3. Fırsatını bulsam kendimi öldürürdüm. 

J. 0. Her zamankinden fazla içimden ağlamak gelmiyor. 
1. Zaman zaman içindem ağlamak geliyor. 

2. Çoğu zaman ağlıyorum. 

3. Eskiden ağlayabilirdim Ģimdi istesem de ağlayamıyorum. 
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K. 0. ġimdi her zaman olduğumdan daha sinirli değilim. 
1. Eskisine kıyasla daha kolay kızıyor ya da sinirleniyorum. 

2. ġimdi hep sinirliyim. 

3. Bir zamanlar beni sinirlendiren Ģeyler Ģimdi hiç sinirlendirmiyor. 

L. 0. BaĢkaları ile görüĢmek, konuĢmak isteğimi kaybetmedim. 
1. BaĢkaları ile eskiden daha az konuĢmak, görüĢmek istiyorum. 

2. BaĢkaları ile konuĢma ve görüĢme isteğimi kaybetmedim. 

3. Hiç kimseyle konuĢmak görüĢmek istemiyorum. 

M. 0. Eskiden olduğu gibi kolay karar verebiliyorum. 
1. Eskiden olduğu kadar kolay karar veremiyorum. 

2. Karar verirken eskisine kıyasla çok güçlük çekiyorum. 

3. Artık hiç karar veremiyorum. 

N. 0. Aynada kendime baktığımda değiĢiklik görmüyorum. 
1. Daha yaĢlanmıĢ ve çirkinleĢmiĢim gibi geliyor. 

2. GörünüĢümün çok değiĢtiğini ve çirkinleĢtiğimi hissediyorum. 

3. Kendimi çok çirkin buluyorum. 

O. 0. Eskisi kadar iyi çalıĢabiliyorum. 

1. Bir Ģeyler yapabilmek için gayret göstermem gerekiyor. 

2. Herhangi bir Ģeyi yapabilmek için kendimi çok zorlamam gerekiyor. 

3. Hiçbir Ģey yapamıyorum. 

P. 0. Her zamanki gibi iyi uyuyabiliyorum. 
1. Eskiden olduğu gibi iyi uyuyamıyorum. 

2. Her zamankinden 1-2 saat daha erken uyanıyorum ve tekrar uyuyamıyorum. 

3. Her zamankinden çok daha erken uyanıyor ve tekrar uyuyamıyorum. 

R. 0. Her zamankinden daha çabuk yorulmuyorum. 
1. Her zamankinden daha çabuk yoruluyorum. 

2. Yaptığım her Ģey beni yoruyor. 

3. Kendimi hemen hiçbir Ģey yapamayacak kadar yorgun hissediyorum. 

S. 0. ĠĢtahım her zamanki gibi. 
1. ĠĢtahım her zamanki kadar iyi değil. 

2. ĠĢtahım çok azaldı. 

3. Artık hiç iĢtahım yok. 

T. 0. Son zamanlarda kilo vermedim. 
1. Ġki kilodan fazla kilo verdim. 

2. Dört kilodan fazla kilo verdim. 

3. Altı kilodan fazla kilo vermeye çalıĢıyorum. 

Evet ..............     Hayır .............. 

U. 0. Sağlığım beni fazla endiĢelendirmiyor. 

1. Ağrı, sancı, mide bozukluğu veya kabızlık gibi rahatsızlıklar beni endiĢelendirmiyor. 

2. Sağlığım beni endiĢelendirdiği için baĢka Ģeyleri düĢünmek zorlaĢıyor. 

3. Sağlığım hakkında o kadar endiĢeliyim ki baĢka hiçbir Ģey düĢünemiyorum. 

V. 0. Son zamanlarda cinsel konulara olan ilgimde bir değiĢme fark etmedim. 

1. Cinsel konularla eskisinden daha az ilgiliyim. 

2. Cinsel konularla Ģimdi çok daha az ilgiliyim. 

3. Cinsel konular olan ilgimi tamamen kaybettim. 
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EK-3 

FONKSĠYONEL OLMAYAN TUTUMLAR ÖLÇEĞĠ 

 

Bu ölçek insanların zaman zaman savunduğu ya da inandığı tutumların bir 

listesini içermektedir. Lütfen HER CÜMLEYĠ ayrı ayrı dikkatle okuyup, bunlara ne 

kadar katıldığınızı belirleyin. Her tutuma iliĢkin kendi katılma derecenizi, yandaki 

cevap bölümündeki sayılardan birinin üzerine (x) iĢareti koyarak belirleyiniz. Her tutum 

için sadece BĠR iĢaret koymaya özen gösterin. Ġnsanların hepsinin kendine özgü 

düĢünceleri olduğundan, burada doğru ya da yanlıĢ diye bir yanıt söz konusu değildir.  

Lütfen seçimlerinizin SĠZĠN GENEL OLARAK nasıl düĢündüğünüzü yansıtmasına 

özen gösteriniz. 

 

1. Tümüyle katılıyorum 5. Ender olarak katılıyorum 

2. Genellikle katılıyorum 6. Çok az katılıyorum 

3. Oldukça katılıyorum 7. Hiç katılmıyorum 

4. Biraz katılıyorum 

 

 

1. Bir insanın mutlu olabilmesi için mutlaka ya çok güzel 

(yakıĢıklı), ya çok zengin, ya çok zeki, ya da çok yaratıcı olması 

gerekir. 

(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

2. Mutlu olabilmem için baĢkalarının benim hakkımdaki duygu ve 

düĢüncelerinden çok benim kendimle ilgili duygu ve 

düĢüncelerim önemlidir. 

(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

3. Ġnsanların bana değer vermesi için hiç hata yapmamam gerekir. (1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

4. Ġnsanların bana saygı göstermeleri için her zaman baĢarılı 

olmam gerekir.  
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

5. Risk almak hiçbir zaman doğru bir Ģey değildir. Çünkü 

kaybetmek felaket olabilir.  
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

6. Ġnsanların herhangi bir alanda özel bir yeteneği olmasa da 

baĢkalarının saygısını kazanması mümkündür. 
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

7. Mutlu olabilmem için tanıdığım insanların çoğunun 

hayranlığını kazanmalıyım.  
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

8. Bir baĢka kiĢiden yardım istemek aslında zayıflık iĢaretidir.  (1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

9. Bir insan olarak yeterli olmam için, baĢkaları kadar baĢarılı 

olmam gerekir.  
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

10. Ġnsan bir iĢi iyi yapamıyorsa hiç yapmasın daha iyi. (1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

11. Bir insan olarak baĢarılı sayılabilmem için yaptığım iĢlerde 

baĢarılı olmam gerekir.  
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

12. Hatalarımdan da bir Ģeyler öğrenebildiğim sürece, hata 

yapmamda bir sakınca yoktur. 
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 
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13. Beni seven bir insanın benimle aynı fikirde olması gerekir. (1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

14. Bir iĢte tümüyle baĢarısız olmak ile yarı yarıya baĢarısız 

olmak arasında pek fark yoktur. 
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

15. Ġnsanların bana verdiği önemi yitirmemem için kendimi 

açmamalıyım. 
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

16. Sevdiğim insan beni sevmediği sürece bir hiç sayılırım. (1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

17. Sonucu baĢarısızlık da olsa insan yaptığı iĢten zevk alabilir.  (1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

18. Ġnsanın baĢarılı olacağına iliĢkin biraz olsun inancı yoksa 

herhangi bir iĢe giriĢmemelidir.  
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

19. BaĢkalarının benim hakkımdaki düĢünceleri bir insan olarak 

değerimi büyük ölçüde belirler. 
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

20. Ġkinci sınıf bir insan durumuna düĢmemem için kendime 

koyduğum standartların en yüksek olması gerekir. 
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

21. En azından bir yönümle baĢarılı değilsem, değerli bir insan 

sayılmam. 
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

22. Ġnsanın değerli biri sayılması için iyi fikirleri olması gerekir.  (1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

23. Bir hata yaptığım zaman bundan rahatsızlık duymam gerekir.  (1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

24. Benim için önemli olan baĢkalarının benim hakkımdaki 

düĢüncelerinden çok, benim kendimle ilgili düĢüncelerimdir. 
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

25. Ġhtiyacı olan herkese yardım etmediğim taktirde iyi bir insan 

sayılmam.  
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

26. YenilmiĢ, kaybetmiĢ durumuna düĢmemek için soru 

sormamalıyım. 
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

27. Ġnsanın kendisi için önemli olan kiĢiler tarafından 

onaylanmaması çok kötüdür.  
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

28. Ġnsanın mutlu olabilmesi için dayanabileceği, güvenebileceği 

baĢka insanların olması gerekir.  
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

29. Önemli amaçlarıma ulaĢabilmem için kendimi çok fazla 

zorlamam gerekmez. 
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

30. Ġnsan biri tarafından azarlansa da buna üzülmemesi gerekir.  (1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

31. Bana zarar verebileceklerini düĢündüğümden diğer insanlara 

güvenmem. 
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

32. Diğer insanlar tarafından sevilmedikçe mutlu olamazsın.  (1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

33. Ġnsanın baĢkalarını mutlu etmek için kendi ihtiyaçlarından 

vazgeçmesi gerekiyorsa, bunu yapması gerekir. 
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

34. Mutluluğum kendimden çok diğer insanlara bağlıdır.  (1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

35. Mutlu olmam için diğer insanların beni ve yaptıklarımı 

onaylaması gerekmez. 
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

36. Ġnsan, sorunlarından uzak durabildiği sürece sorunlar da 

ortadan kalkar.  
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

37. Hayatın güzelliklerinin çoğundan (zenginlik, güzellik, 

baĢarı...) nasibimi almasam da mutlu olabilirim.   
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

38. BaĢka insanların benim hakkımda ne düĢündükleri benim için 

önemlidir.  
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

39. BaĢkalarından ayrı olmak eninde sonunda mutsuzluğa yol 

açar.  
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 

40. Bir baĢka insan tarafından sevilmesem de mutlu olabilirim.  (1)(2)(3)(4)(5)(6)(7) 
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**NÇGM: Ninos Çocuk Gelişim Merkezi 
***KP : Kim Psikoloji 
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